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Kun. Pr. Vaitukaitis

Šventos Velykos.
Šita šventė yra didžiausia bei brangiausia 

švenčiamųjų dienų, kurios metų bėgyje prisieina 
paminėti. Ypač katalikams yra neapsakomai 
malonu sulaukus šventų Velykų-—prisikėlimo iš 
mirusiųjų mūsų Išganytojo. Velykos yra tai 
kaipo apvainikavimas katalikystės bei uždėjimas 
patvirtinimo antspaudos tikrumui mūsų šventos 
Tikybos.

Kristui prikryžiuotam, ant kalno Kalvarijos 
mirus už atpirkimą nupuolusios žmonijos, Apaš
talai ir Jo pasekėjai su išsiilgimu laukė tos jau 
per pranašus skelbtosios ir Jo paties žodžiais 
pareikštosios iš numirusių prisikėlimo dienos. 
Laukė tos taip svarbios dienos ir visi tikintieji. 
Laukė tos brangios šventės tikintieji žmonės mū
sų laisvoje nepriklausomoje Lietuvoje. Sulaukę 
tos šventės Lietuvoje, kaip jauni taip ir seni visi 
gieda linksmu giesmės tonu: “Sveiki sulaukę 
Šventų Velykų, didžios linksmybės del katalikų” 
ir t.t.

Kristaus prisikėlimo šventę dėlto taip visi 
brangina, kad tas įvykis priparodo, jog tasai 
mūsų tikėjimas, Kristaus mums paliktas, yra ne 
tuščias bet pilnas vilties. Tas tikėjimas, kurį 
turime garbės išpažinti, yra paties Kristaus įsta
tytas, o Kristus yra Dievas—nes tiktai pas Dievą 

yra galimumas tokį dalyką padaryti, kaip kad 
iš numirusių atsikelti.

Šv. Paulius aiškiai priparodo, tvirtindamas, 
reikšmę ir svarbą Kristaus iš numirusių prisikė
limo. Nes, jeigu Kristus nebūtų kėlęsis iš nu
mirusių, Jis nebūtų buvęs Dievas, Katalikų Baž
nyčios mokymas apie Jį būtų tuščias ir Katalikų 
tikyba į Jį būtų blogesnė negu nieko neverta.

Kristaus prisikėlimas iš numirusių nevien 
tiktai yra pamatu mūsų Tikėjimo, bet taipgi ir 
mūsų vilties. “Jeigu tiktai šiame gyvenime,” 
sako Šv. Paulius, “turėtume viltį Kristuje, iš 
visų žmonių labiausiai būtume nelaimingais.” 
Žodžiu sakant, jeigu Kristaus pavyzdis ir moky
mas būtų skirtas palaikyti patogumuose vien tik 
šiame pasaulyje ir nebūtų pomirtinio gyvenimo, 
tikrai nelaimingais mes būtume. Bet aiškiai mi
nėtasis Apaštalas pareiškia, Kristus kėlės iš nu
mirusiųjų mums. Jo mirties pergalėjimas, pri
sikėlimas, teikia mums tikrąją viltį—viltį prisi
kėlimo į gyvenimą amžinąjį! Kristus pažadėjo 
mums amžinąją gyvybę, per atsikėlimą iš numi
rusių, priparodė Save esant Dievu, kurio paža
dėjimai visuomet yra tikri, kaipo viršiausios 
Tiesos.

Didesnio priparodymo Savo meilės link žmo
gaus niekas negalėtų padaryti kaip kad Kristus
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padarė mirdamas už jį ant kryžiaus. Jeigu būtų 
buvusi toji meilė tiktai laikinas, praeinantis da
lykas, žmogiškai imant, Kristus mirė ir būtų jau 
viskas užbaigta—žmonija gal būtų tiktai kaipo 
atmintį to įvykio istorijoj laikinai pasilaikiusi; 
jeigu Kristus dabartyje nebūtų gyvenantis As
muo tos meilės priiminėti, žmogus senai būtų 
nustojęs mylėt Jį ir pati apie Jį atmintis būtų 
išnykusi iš žmonių širdžių. Bet, per Savo pri
sikėlimą, Kristus priparodė, kad Jo meilė yra 
nepraeinantis dalykas, bet pasiliekanti su mumis 
pastoviausioje prasmėje. Jisai priparodė save 
esant galybių Dievu, kuris yra Meilė Amžina. 
Ar gali tada krikščionis Kristui neteikti, už tokią 
begalinę meilę suteiktą, savo nepadalinamojo ir 
pastovaus dievotumo, širdyje ištverti nepareiš
kęs, žinodamas, kad jisai neveltui tą daro—meilė 
už meilę turėtų kiekvenas atsimokėti Kristui ir 
būti Jam dėkingu.

Jeigu mūsų Tikėjimas, Viltis ir Meilė kartu 
suėmus remiasi tiesa Kristaus prisikėlimo iš nu
mirusių, argi nekyla mumyse klausimas: “Ar 
tikrai Kristus dieviška galybe Save prikėlė iš 
mirusiųjų?” Į šitokį klausimą žemiau seka aiš
kus atsakymas, kurį Šv. Tamas aquinietis mums 
pateikia.

Mūsų dieviškasis Išganytojas apreiškia pri
sikėlimą dvejopu priparodymu, būtent, vienas 
priparodymas, kurį Angelai apreiškė atėjusioms 
dievotoms moteriškėms prie Jo karsto (grabo). 
Angelas pareiškia joms, kad Jėzus “kėlės, nėra 
Jo čia.” Čionai, toje vietoje, kur buvo Kristus 
palaidotas ir ant grabo angos didis akmuo buvo 
užristas, kareiviai pastatyti sergėjo Jį. Atėju
sios randa akmenį nuristą, duris atidarytas ir 
viduje grabo stovintis Angelas sako: “Ieškote 
Jėzaus Nazarėno—nėra Jo čia, Jis kėlėsi.” Mo
teriškės eina ir kitiems tą žinią apreiškia.

Kitas priparodymas tai buvo Šv. Rašto, kur 
yra paminėta kada Viešpats susitiko savo du 
pasekėju ir stojo prieš juos keliu į Emmaus pa
kraštį beeinant. Ten su jais kalbėjo, ir kitose 
įvairiose vietose daug kartų apsireiškė bei atėjo 
apsilankyti prie Apaštalų. Kristus kėlės iš nu
mirusių, pasiliko čia ant žemės per keturias de
šimts dienų—su Apaštalais bei Jo mokytiniais 
valgė, juos mokino ir suteikė pilną teisę bei ga
lybę valdyti Bažnyčią.

Kada du pasekėju sugrįžo į Jeruzalę ir rado 
vienuolika kartu susirinkusius, kurie apsakinėjo 
kas atsitiko kelionėje su jais—matė Kristų ir 
kalbėjo su Juomi. Tuojau, tame pačiame mo
mente, tarp jų visų ten esančių atsistojo Jėzus. 
Truputį vėliau, kad patikrinti tą visą ką jie buvo - 
savo akimis matę ir kad buvo Jisai tikrai su 
kūnu kėlusiu iš numirusių, sakė Kristus: “pama- 

tykit mano rankas ir mano kojas,” kuriose vinių 
perkalimo vietos aiškiai buvo matyti—“Aš esu,” 
reiškia Kristus. “Dvasia kūno ir kaulų neturi 
kaip kad jūs matote Mane tą turint.” Parodė 
Kristus jiems savo rankas ir kojas ir jose vini
mis perkaltas vietas ir matydamas juos nepilnai 
tikinčius, Jisai paklausė: “Ar turite ką valgyti?” 
Jie pateikė Jam žuvies ir korį medaus,—Kristus 
kartu su jais valgė ir jiems davė, kad valgytų. 
Tuomi Kristus priparodė bei pertikrino žmones, 
kad tikrai kėlėsi iš numirusių. Paskui, Kristų 
kėlusį matė daugiau negu penki šimtai susirin
kusių Jo pasekėjų vienu sykiu, apie kuriuos Šv. 
Paulius sako: “daug iš jų užsiliko iki šiol, ir 
kai-kurie užmigo.” Paskui Jisai buvo matytas 
Jokūbo ir kitų Apaštalų ir paskiausiai “Jisai bu
vo matytas per Mane,” sako Šv. Paulius.

Malonūs šio straipsnelio skaitytojai, nors mes 
negalime matyti kūno pilnybėje mūsų Atpirkėjo 
ant Kurio prisikėlimo Tikėjimas, Viltis ir Meilė 
remiasi, vienok Viešpats patsai yra pasakęs: 
“Palaiminti, kurie neregėjo ir įtikėjo” (Jon., 
XX. 29). Taip, nors mes neturime progos ma
tyti Jo rankose bei kojose vinimis perkaltų vietų, 
ir ištiesus ranką palytėti Jo atverto šono, vienok 
galime drąsiai pasakyti pakeldami savo širdis 
prie kėlusio iš numirusių mūsų Išganytojo kartu 
su Šv. Tarnu ir tais pačiais sielos žodžiais, ku
riuos ištarė Šv. Tarnas Apaštalas, “Mano Vieš
pats ir Mano Dievas.” Tuomi išreiškė savo tvir
tą tikėjimą kartu su visais kitais sulaukusiais 
tos brangios šventės Velykų, galime ir turime 
kartu su anais pasidžiaugti, pilna sielos linksmy
be palinkėti vieni kitiems paspausdami dešinę 
ranką linksmų Šventų Velykų. Visiems linksma 
Aleliuja!

------o------

Antanas Vilutis

SUTIKIMAS.
Širdy manojoj godos jūruoja 
Ir laukia ateinančių dienų... 
Žėri žarijos kely alsuoja— 
Įsaulina laimę skrendančių dainų...
Santarą amžių žemės angoje 
Gaivinsiu sielos viešpatybėj... 
Tolių tolybėj laimės dainoje 
Pasveikinsiu siekius žemės ramybėj...

Kely sutinku šalis sapningas— 
Kelionę mano lemtis myluos... 
Ir siekį mano—jėgas galingas— 
Sutiks ir sveikins ir man įduos...

1924 m.
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J. Vaidevutis

Pirmutinis Pabučiavimas.
Pūga siaučia, audra siunta ir savo priešmir- 

tinoje agonijoj nori pasaulį sunaikinti, ar bent 
baimės įvaryti. Mano visa išnaikinti, paversti 
tyrais ir tokį kovos lauką palikti gražuoliui pa
vasariui, kuris girdėti jau artinas iš tolymos 
pietų šalies sėdamas laimę... sėdamas ilgesį į ais
tringas krūtines, kuriose skausmas verda lakštu
tei lakštuojant, kuriose džiaugsmas skamba — 
audrai siaučiant, kuriose kerštas verda—meilės 
himną bedainuojant... Ir tos širdys taip nepa
stovios: čia myli—neapkenčia; karštai plaka— 
greitai keikia; vienam meilę žada—antram save 
atiduoda, ir kankina svają sielą nevieną...

Audra siaučia, širdis plaka; viena nori visa 
išnaikinti, antra—bernužį pamatyti ir jam pasa
kyti, kad: širdis mano myli tik tave. Audra tyla 
nugalėta, širdis plaka smarkiau, nes tyloj ilgesys 
kankina; pasaulis aprimo, laisvai atsikvėpė šiau
rį nugalėjęs, tik širdis plaka aistriau, nes ber
nužis neatėjo ir, gal, kitai meilės žodžius kal
bėjo... ir linko jaunužės galvelė, ir skausmo at- 
dūsys vėrė lūpas koralines, bangavo, alsavo krū
tinė aistringa; širdis prakeiksmus svaidė, siela 
keršto šaukė...

Audra tilo, bet širdis nerimo ir bernužį šau
kė... bernužio ilgėjosi, bernužiui daug žadėjo. 
Bet jisai ėjo — nežiūrėjo ir jo lūpos panieką 
šnabždėjo, ilgesio klaiki šypsena klajojo ant mar- 
molinių numirėlio lūpų,- nes jis nežinojo, neno
rėjo žinoti, kad mergužė jį myli, jo trokšta, kad 
jos širdis tik del jo plaka... krūtinė banguoja 
negalėdama meilužio priglausti; lūpos dejuoja 
negalėdamos skausmo sudrausti ir ką nori pasa
kyti—kad myli jį vieną tiktai...

* * *
Saulė švietė, dienos bėgo—skausmas augo, il

gesys slėgė, ir niekas nežinojo ko nyko jaunu- 
žėlė liūdną dainą bedainuodama, skurdžią godą 
bedūmodama, pas langą berymuodama, jaunuo- 
lėlio belaukdama... kuris laisvu sakalu aukštai 
skrajojo padangėmis norėdamas saulės atsiekti, 
užmiršdamas pasaulį menką, ir nežinomo ilgesio 
vejamas skrido prie saulės ugninės, kur tikėjosi 
meilę rasti, ilgesį sunaikinti ir skausmužį suma
žinti. Jį dangaus mėlynė viliojo, nematė akių 
mėlynakės; jį žvaigždutės šaukė—negirdėjo at- 
dūsių jaunuolėlės; jį naktužė glaudė — nejautė 
mergelės lūpų... kurios viliojo, kurios degė ir 
meilę žadėjo... Jis laisvas sakalas ir traukė pa
dangės arų laisvės himną, pindamas skausmą su 

ilgėsiu į puikų rūtų, mirtų vainiką, prakeiksmą 
su lakštutės balsais, jaunuolėlės atdūsiais. . .

Šypsos saulė, šiaurys bėga, tik širdis dejuoja, 
mirties himną ji dainuoja, nes nestengia sakalą 
sugauti į meilės narvus, nestengia sparnus jo 
pakirpti galingus. Visur laimė, visur šypsos, 
tik mergelė blykšta... jaunužio nebesulaukdama. 
0 jaunasai padangių laisvės sakalas kenčia—ne
dejuoja; ilgisi—nedūsauja; myli—niekam nesa
ko. Kai audra siaučia—jis ulioja; saulei švie
čiant—ilgėsyj svajoja; kai ilgesys slopina—šyp
sos; kai skausmas širdį spaudžia—linksmai kva
toja, ir niekas nežino delko bernas jaunasai, pa
dangių sakalas puikusis—toksai, delko nerimsta 
jisai... 

* * *
Tamsiam šlaite, klaikiam miške, kur vilkai 

staugia, miško paukščiai lizdus krauna, išdygo 
pavasarį ankstybą žibutė ir kėlė lapus, skleidė 
žiedus, ilgėjosi saulutės brangios, kuri slėpė savo 
spindulius pilkuose debesiuose, o šlaite siautė 
dar šiaurys. Bet žibutė saulę mylėjo, jos ilgėjos, 
dėlto skleidė žiedą, leido meilės aromatą į berybę 
erdvę prie saulės numylėtos. Ir vyto, ir linko 
nesulaukdama numylėtos saulužės, kuri ją būtų 
atgaivinusi, jai skausmužį sumažinusi...

Skaisčiai saulė sužibėjo, kai žibutė jau mer
dėjo ilgesio šalnos pakirsta ir tik tyliai sušnabž
dėjo: aš myliu tave. Ir saulės pabučiuota, vėju
žio palinguota, prisiglaudė prie žemės krūtinės 
šaltos ir buvo laiminga pirmą kartą pabučiuota 
meilužio, paskutinį kartą pasakius pasauliui — 
sudie... Ir rado bernas jaunasai, girių sakalas 
greitasai, jau nuvytusią žibutę ir prisegė prie 
krūtinės ilgesingos, kur žibutė pajuto, kad jo šir
dis plaka meile karštai... ir, atgaivinta karšto 
saulės pabučiavimo atminimu, sukvipo jaunužiui 
visu savo meilės karščiu ir—mirė žibutė.

Ir suprato bernelis, ir suprato jaunasai ko 
širdis trokšta, ko siela šaukia—suprato, kad myli 
jaunužę, dėlto ilgu, dėlto sunku, dėlto ilgesys 
kankina, dėlto ir žibutė mirė... Nudžiugo jaunu- 
žė, nudžiugo sulaukus bernelio svajotojo, kurio 
laukė, kurio ilgėjosi tamsioje naktelėje, audrai 
siaučiant, ar skaisčiam mėnuliui šviečiant ir 
lakštutei lakštuojant... kurio laukė, kurio ilgėjosi, 
kurį sapne šaukė; atėjo ir po jos kojų meilę iš
pažino... skausmužį išliejo ir jų sielas sujungė 
amžinai pirmasai meilės pabučiavimas, kuris pa
naikino ilgesį, skausmą ir suteikė ramybę alks-
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^ar
iančioms meilės sieloms... Saulė teka, saulė lei
džias, gėlės žydi ir vėl vysta, tik berno meilė 
nenyksta, tik mergužė skaisčiaakė myli berną 
svajotoją ir jų sielos harmoningai susipynę mei
lės vainiką dygių rožių sudarė, kurį išpinti nie
kas neįstengia, nors audros siaučia, perkūnai 
trankosi...

Jisai myli, ji dainuoja; jisai liūdi—jinai guo
džia, silpstant jaunužėliui dvasios kovoje ji gai
vina, ji žadina savo meile aistringa, begaline, ir 
laimingas jaunužis. Nevilioja jau jo padangių 
mėlynė, nevilioja saulė ugninė; neklajoja bernu
žėlis tamsiąją naktį po klaikųjį mišką, nes ra
mus, nes linksmas... kad sau laimę surado... ne
matė vystančios žibutės, kuri mirė laiminga del 
pirmo saulės pabučiavimo...
1924-XII-1 d.

----- o——

Kun. A. Steponaitis

Laimingi lietuviai.—Gamtos grože.—Tėvynės 
jausmas.—Graži tėvynė Lietuva.

Jaunimas yra kiekvienos tautos, kiekvienos 
šalies ateitis. Garbinga ir didelė jaunimo už
duotis. Jaunimas turėtų tai įsidėmėti ir ruoštis 
prie to. Štai keletas pastabų.

1. Laimingi esame mes lietuviai, kad turime 
taip brangią katalikų tikybą. Kaip prakilnus yra 
Kristaus mokslas, kaip aukšti Jo idealai! Kar
tais jaunuoliai nusimena, kad tas pasaulis toks 
pilkas, neįdomus, kad mokslo ir išradimų srityse 
sunku kas naujo padaryti, kad tas gyvenimas 
toks betikslis. Labai jie apsirinka taip mąsty
dami. Užtenka pasvarstyti Kristaus mokslą: 
kiek ten įdomumo ir gražumo; Jo idealai taip 
aukšti, kad kas kart darant pažangą per visą 
gyvenimą jų neperviršysi. O juk smagu daryti 
nuolatinę pažangą ir ja gėrėtis! Kristaus mokslo 
ir idealų šviesoje pagaliaus ir pats pasaulis ki
taip išrodo: jis darosi daug įdomesnis ir svar
besnis. Taip, jaunime, naujink visa Kristuje ir 
būsi neapsakomai laimingas.

2. Imkime gamtą. Kiek pasaulio Kūrėjas 
grožio jon sudėjo! Koks tikslingumas, koks su
manumas !

Būdamas Šveicarijoj mėgdavau lipti į aukštus 
kalnus, pav. Mont Cervin, Mont Rose ir kitus. 
Lipi per dieną, lipi per naktį ir saulėtekį matai 
jau nuo viršūnės kalno (apie 4 amerikoniškos 
mailės aukščio) arba arti to. Kas per malonu
mas ir grožis! Ten žemai, kur ežerai spingso ir 
miesteliai, tarsi skruzdėlynai, griukso, liko žmo

nės su visais savo piktumais ir pavydu. Į visas 
puses akyplotas atviras ir matai susyk Italiją, 
Vokietiją, Prancūziją ir Austriją. O padangė to
kia lengvutė ir maloni, kad rodos paimtum į 
glėbį ir prie širdies priglaustum. Mintys skryja 
per erdvę vis tolyn, tolyn... pas pačią berybę ir 
amžiną Esybę. Žodžių trūksta, kad apsakyti 
įspūdžiai.

Bet nereikia Šveicarijos. Amerikos gamta 
begalo įdomi, reikia tik pasistengti ja pasigė
rėti. O gražūs dalykai kelia mintis aukštyn, to
bulina žmogų.

Pačiam žmoguje begalo daug yra grožės ir 
įdomumo. Reikia tik skirti ir tinkamai įvertinti 
pirmųjų tėvų nuodėme įžeistą prigimtį.

Daug ko gero mus pamokina gamta, daug įdo
mumo suteikia.

3. Svarbiu veiksniu žmonių gyvenime yra tė
vynės jausmas. Meilė prie gimdytojų pasireiš
kia net pas neprotingus gyvius, o tuo labiau pas 
žmones. Tik išsigimėliai, ir toki retai būna, ne
myli savo tėvų. Kas myli savo tėvus, myli ir tą 
kraštą kuriame tėvai gimę, arba tėvynę. Tėvynė 
turi savyje ką tai tokio surišto intimiškai su joje 
gimstančiais asmenimis, tarsi ką tai neatskiria
mo ir drauge malonaus. Tėvynė išrodo gražesne 
ir malonesne už tuos kraštus, kur nuvyksti tik 
laikinai, nors šių kraštų oras ir gamta būtų švel
nesni ir patogesni.

Tatai žmonės dažnai pasigenda savo tėvynės, 
serga be jos. Šveicaras verkia, išvykęs svetur ir 
atsimindamas apie kalnus. Lygumų gyventojui 
įkyrūs išrodo kalnai: jie spaudžia jį perdaug; 
pilna krūtine kvėpuoja jis, išvydęs plačias lygu
mas.

Graži mūsų tėvynė Lietuva. Didelių kalnų 
ji neturi, bet joje rasi gražių kalnelių, blizgančių 
prieš saulę ežerų, apsuptų žaliais miškais. Ten 
ir Nemunas banguoja ir Šešupė miela plaukia— 
anot dainiaus. O kas per grožis pavasarį, kuo
met viskas sužaliuoja, sodai sužydi, gegutės ku
kuoja, lakštingalos gieda?! O žiemą, kuomet že
mė prisidengia sniegu, medžiai pasipuošia balta 
šarma, į roges įkinkai smarkius juodbėrius ir 
pasileidi per lygumas; milijonai žvaigždžių spindi 
ant sniego, ore gaudžia varpeliai—kas per sma
gumas važiuoti!

Viskas sunku aprašyti. Reikia pamatyti. Aš 
vėl grįžtu prie minties, kad reikia daryti ekskur
sijos Amerikos jaunimo Lietuvon, o Lietuvos— 
Amerikon.

Šio trumpo rašinėlio išvada: Jaunuoliai (lės), 
būkit geri katalikai, geri žmonės ir geri lietuviai. 
To užteks.
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J. T. Smith

AtefitiimiinikaiSo
(Iš Angliško Liuosai Vertė A. K. Tauragis)

SKYRIUS XXX.
. Išdavimas.

Ant rytojaus abu knygvedžiu tykiai sykiu 
raštinėj sėdėjo it būtų nieko neatsitikę, išdėsti- 
nėdamu savo atskaitas ir sudedamu stulpus skait
linių kaip paprastai. Vis gi Edvardas buvo nu
sprendęs kas turi būti padaryta. Rodos būtų 
negalimu daiktu, kad Bensonas būtų sugalvojęs 
ir įvykdęs vaikvagystės sumanymą, bet Edvardas 
pamanė, kad visuomet bus pavojus nuo tokio 
pašėlusio žmogaus, ir kad ant galo jis gali pri
eiti prie pačios žmogžudybės.

Palaukė tad Edvardas kokią sąvaitę ar dau
giau prieš įvykdymą savo sumanymo. Visi trys, 
kuriuos dalykas labiausia palietė, gyveno kokioj 
baimėj, nes niekuomet nepaėjo nei šypsena nei 
linksmas žodis iš Dėdės Urlio, Tarno arba Ed
vardo. Kiekvienas rodos jautė, kad kas tokio 
buvo visai arti.

Pabaiga atėjo šeštadienio naktį krautuvei už
sidarius. Buvo devinta valanda. Paprastai 
knygvedžiai išeidavo namon anksčiau, bet Urlis 
prašė jų pasilikti. Kaip devynios atėjo tūlas 
žmogus ir trumpai pasikalbėjo su savininku. Ne
užilgo po to, įėjo du jaunu vaikinu ir klausėsi 
Edvardo, kuris tiktai laukė to žmogaus išeinant. 
Davė jis jiems kėdės raštinėj, gi Bensonas susi
raukęs tik dirstelėjo į juodu. Tuojaus Urlis raš- 
tinėn įėjo su svečiu, ir gerai pažvelgė į Edvardo 
svečius.

“Ponas Urli, aš turiu ką nors svarbaus pasa
kyti, ir aš pakviečiau šiuos savo draugus, kad 
juodu mane girdėtų pasakojant,” pradėjo Edvar
das, “bet aš galiu palaukti, jei Tamsta nori.”

“Ne, Edvardai: gali sakyti čia ir dabar, prie 
šio žmogaus,” Urlis atsakė, ir jis rodėsi labai 

į nusiminęs. “Aš manau, aš žinau ką tu nori pa
sakyti.”

“Rengiuos apleisti Tamstos krautuvę,” sakė 
Edvardas, “ir aš noriu, kad Tamsta žinotum 
priežastį. Ar nepaskaitytumėte šito laiško, jei 
jūsų malonė?”

Padavė jam Tarno raštelį, ir senukui perskai
čius, papasakojo apie įvykį aukščiau šliūžių.

“Šie yra mano liudininkai,” ir parodė į jau
nuoju vyruku. “Juodu girdėjo šimto dolerių pa
darytą pasiūlymą, ir matė mane suimtą ir mano

burną užkimštą. Juodu mane išgelbėjo, o vaik- 
vagius įmetė į perkasą.

“Ar ir šitą poną?” užklausė Urlis.
Nepažystamasis žmogus linktelėjo.
Į Tarną niekas nežiūrėjo. Jis dar atsisuko 

ir stojo veidas į veidą prieš savo kaltintojus su 
išbalusiu veidu.

“Teisingą kovą galiu atlaikyti,” patėmijo Ed
vardas, “bet aš negaliu vaikvagytės pakęsti. Ant 
galo gali prieiti prie žmogžudybės. Jis mėgino 
parodyti mane tinginiu, nešvariu, ir melagiu. 
Jei ne Tėvas N— būčiau tuomet apleidęs. Dabar 
turiu išeiti jei nenoriu būti arba įkalintas arba 
užmuštas.”

“Tikra tiesa,” atsakė Urlis. “Aš tikiu tavo 
draugų liudijimui, tad juodu gali eiti, bet aš no
riu, kad tu pasiliktum kelioms minutoms.”

“Vaikinai išėjo, o Urlis mostelėjo ranka į ne
pažystamą žmogų, kuris pažiūrėjo į sublankusį, 
išsigandusį Bensoną, ir tuomet lengvai ir švelniai 
ėmė kalbėti.

“Suprasi, ponas Bensonai, ką aš sakysiu kuo
met pasakysiu kad Maginis pirm išvažiuosiant 
perdavė šį dalyką į mano rankas. Nuo to laiko 
aš tave tėmijau.”

“Gi dar geriau suprasi,” sakė Urlis, nuleidęs 
akis žemyn, nes tokioj sielvartoj negalėjo žiūrėti 
į savo seserieną, “kuomet pasakysiu tau, kad 
pirm išvažiuosiant, Maginis ir Tėvas N— įspėjo 
mane apie tavo pasielgimą, ir prirodė man aiš
kiais užtvirtinimais tavo nuožmų ir biaurų gy
venimą.”

“O, na, tad,” sakė Tarnas, stengdamos juok
tis, “jei dalykai taip stovi, tai nėra mums rei
kalo kalbomis laiką eikvoti! Aš išeisiu.”

Užsimetė savo žiponą ir pasiėmė skrybėlę, bet 
detektivas skubiai parodė jam pančius rankoms 
surakinti ir paliepė sėstis. Tamas atsisėdo, dre
bėdamas iš susijaudinimo ir baimės.

“Turime mes visus prirodinėjimus tavo knygų 
vedimo sistemos,” sakė detektivas, “ir numany
mą kiek iš bendrovės pavogei. Mažiau laiko tau 
užims jei prisipažinimą pasirašysi, gal tuomet 
galėsi prasišalinti. Bet jei bus leista tau eiti, 
tai su tuo supratimu, kad tu pasitrauksi kuoto- 
liausia nuo čia į Vakarus.”

“Jei jūs žinote, tai kokia nauda iš prisipaži
nimo?” sakė Tarnas, įprastu savo begėdiškumu.
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“Prisipažinimas gali tave išgelbėti nuo šitų 
papuošalų,” ir detektivas parodė pančius.

“O, matau! Gerai!” Atsisėdęs ant kėdės, 
paėmė plunksną ir rašė per dešimts minutų ar 
daugiau. Užbaigęs atsisuko ir mikčiojančiu bal
su perskaitė ką parašė.

Tuo tarpu jo dėdė, akimi žemyn nuleistom, 
prakaituodamas sėdėjo, kartais šluostydamas sa
vo kaktą ir veidą dideliame širdies skausme. 
Štai čia jo brangios sesers sūnus pasirašė save 
esant melagiu, vagiu, pinigų lošėju, nudavėju ir 
laisvininku. Vargšui seniui vaizdenosi jo sesuo 
jos sutuoktuvių dienoj, atviros širdies, meili ir 
dora, gi dabar rodos jos balsas skaitė šitą gąsdi
nantį prisipažinimą. Tarnas pradėjo vogti nuo 
kada stojo į krautuvę būdamas penkiolikos metų. 
Sykiu ėmė iš pinigų lošti. Vogė jis visus pini
gus, kuriuos tik galėjo ir praleido viską blogiems 
dalykams. Turėjo jis viltį atsilyginti bet lošime 
niekados neišlošdavo užtektinai, kad tas būtų jam 
galima padaryti.

“Apleidai kai-kuriuos dalykus,” sakė detekti- 
vas. Įrašyk dar savo įvairius mėginimus ant 
Edvardo T— karakteriaus ir laisvės.

Tamas nusijuokė, bet paliepimą išpildė. Kuo
met detektivas buvo patenkintas, niekšas kilniai 
gale popieros savo vardą pasirašė, ir žiūrėjo į 
kitus aniems pasirašant kaipo liudininkais. Su
lankstęs prisipažinimą detektivas įsidėjo sau į 
kišenių ir dirstelėjo į Urlį. Tasai tik galva 
linktelėjo, nes kalbėti negalėjo.

“Dabar esi liuosas paimti ankstybą traukinį 
iš šio miestelio,” patarė detektivas, “ir jei būsi 
kada nors čia sugautas būsi areštuotas. Priimk 
mano patarimą, ir iki rytmečio būk pasitraukęs 
kuotoliausia nuo čia.”

Padavė Tarnui vokelį, o tasai su linksmu ‘labą 
nakt !’ išėjo iš raštinės ir iš krautuvės, kur, gali
ma čia pridurti, jo daugiau nesimatė. Per va
landėlę nė viens nekalbėjo, iki Urlis paskutinį 
prakaitą nuo veido nusišluostė ir pažiūrėjo su 
silpna šypsena. Tuomet padavė Edvardui savo 
ranką, gi vaiko ranką karštai savojoj suspaudė.

“Aš to niekados neužmiršiu, Edvardai,” sakė 
jis, tokiu keistu balsu, kad vaikas norėjo verkti. 
Tu stovėjai prie manęs, išgelbėjai mane nuo tik
rai baisaus dalyko. Tasai nelaimingas vaikas 
ėjo žmogžudybės keliu. Tu kentėjai, ir aš tau 
atsilyginsiu už tai.”

“Kaip Tamsta tą viską sužinojai, ponas Urli?”
“Aš buvau apviltas, per tai, kad jis buvo iš 

mano giminės,” sakė senis. “Bet Tėvas N— 
prieš išvažiuosiant atidarė man akis. Atėjo jis 
su Maginiu ir juodu abu papasakojo kokį gyve
nimą Tarnas Bensonas vedė, ką jis tau padarė, 
ir ką jis manė daryti. Juodu man gana aiškiai 

prirodė, o aš toliau pats apsirūpinau, su šio žmo
gaus pagelba. Jie man pasakė, kad Tarnas steng
sis tave nudėti, kad tu žinojai tai, ir kad tu čia 
laikeisi, kad mane išgelbėjus nuo to, nuo savo 
kraujo. Aš to niekados neužmiršiu, bet yra bai
su kuomet savieji tave apvagia, o svetimas gelb
sti.”

Detektivas matydamas, kad Edvardas norėjo 
paaiškinimo, sakė: “Tarnas vedė dvilypę knygų 
vedimo systemą, ir tokiu būdu savo klastas už
slėpdavo. Jis bijojo, kad tu nesužinotum ir už 
tai jis norėjo tavęs atsikratyti.”

“Ir būtų jam pasisekę, jei ne Maginis ir Tė
vas N—,” sakė Urlis. “Vaike mano, tu juose 
tur du geru draugu, ir ištikro tu esi vertas viso 
jų pagyrimo ir dar daugiau. Bėgk dar sau, ir 
būk prisirengęs pilnai užimti šią vietą pirmadie
nį : Aš atsilyginsiu su tavim už visą tą, ką tu 
iškentei nuo Tarno Bensono.”

Tad Edvardas išėjo namo visiškai nustebęs, 
gi jo liudininkai ėjo su juomi kaipo sargai, nes, 
kas gali pasakyti, ką išgirdęs Tarnas gali pada
ryti. O, kaip buvo linksma jam sužinoti, kad jis 
nebuvo taip visiškai apleistas kaip jis buvo ma
nęs! Tėvas N— pasirūpino jo gerbūviu, gi Ma
ginis tą saugiai užtikrino, apreikšdamas Tarno 
pasileidimą ir blogus norus. Nors toli anoj jūrų 
pusėj Europoj, bet šią linksmą naktį jie buvo 
F— miestely taip veiklūs it patys tikrai būtų buvę 
čia, ir jų meilė ir rūpestingumas jam pavertė į 
nieką tolį ir sumanymus ir piktadarybes. Gi kur 
nors tamsumoj trankėsi sau Tarnas Bensonas, iš
mestas, pažemintas, savo nusidėjimų ir pikčio 
griaužiamas. “Dieve pasigailėk jo ir pagelbėk 
jam!” buvo‘Edvardo paskutinė malda kuomet jis 
krito į saldų miegą.

(Bus daugiau)

------o-----

Daimitis
ŽIBUTĖ.
(Trioletas)

Blaškėsi beržas nuogas, be lapo.
Prie jo prisiglaudus gėlelė melsvutė 
Skleidė svaiginantį pirmąjį kvapą... 
Blaškėsi beržas nuogas, be lapo.
Melsvas žiedelis, lyg sesės akutė, 
Bundančios saulės palaimintas tapo. 
Kada prasimerkė pirmoji žibutė— 
Blaškėsi beržas nuogas, be lapo.

1925-IV-13.
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Sulietuvino A. Matutis

Oro Tardymas.
Motina Žemė: Aš girdėjau tiek daug skundų 

ant savo tarno Oro, jog aš privalau tikrai ištirti 
visą dalyką. Mano dukroms—Pavasaryčiai, Va
sarai, Rudenyčiai ir Žiemai—pridera žinoti, kaip 
elgiasi ir tvarkosi Oras. Taigi, pasiklausinėsiu 
kiekvienos jų nuomonės.—Pavasaryčia, ką gi pa
ti žinai, kaip elgiasi ir tvarkosi mano tarnas 
Oras?

Pavasaryčia: Daug žmonių, Motin Žeme, 
skundžiasi ir nepasitenkina juomi. Bet gi visi 
tie skundai priešingi kits kitam. Taigi, ar gi 
ne geriaus būtų pirma išklausyti pačių žmonių 
nusiskundimams? Gi Oras tada teatsako ar iš
siteisina.

■ Motina Žemė: Pati kalbi tiesą, mano dukra. 
Pašaukit jį. Aš gi duosiu jo tardymui atatin
kamos progos išsiteisinti jam pačiam.

Vasara: Oras yra čia, Motin. Jis yra visa
da su mumis kokiame nors pavidale. Jis taip 
dažnai maino savo pasirodymą, jog sunku ir be
pažinti jį.

Motina Žemė: Tai nėra geras ženklas. Tie 
asmenys, kurie sarmatijasi savęs bei savo darbų 
gėdijasi, tik mėgina savo pasirodymą užslėpti.

Oras: Atleisk man, Motin Žeme. Kad-ir 
dažnai mainausi, kad-ir esu kitokiais pavidalais, 
visgi mane pažysta kiekvienas ir visi. Tačiau 
(atsidusdamas) vargas'ii- labai sunku įtikti vi
siems žmonėms.

Motina Žemė: Gal pats ir kalbi tiesą, tačiau 
aš pažadėjau išklausyti kiekvieno skundo prieš 
tave.—Rudenyčia, ką gi sako prieš mano tarną 
Orą tos mergaitės, bestovinčios šalia durų?

Rudenyčia: Jos turi kelis nusiskundimus, 
tačiau bernaičiai nesulygsta su jomis.

Motina Žemė: Tatai aš išklausysiu visų.
I-oji Mergaitė: Ties jūros krantais turėjome 

smagiausius laikus; Oras tada persimainė ir pa
tapo taip šalta, jog turėjome visos pabėgti.

II-toji Mergaitė: Mano motina nupirko man 
gražius naujuosius parėdnius, ir tada Oras pra
dėjo lynuoti, jog motina uždraudė man išeiti nau
juose rūbuose ir pasirodyti kaimynams ir pažys
tamiems.

I-asis Bernaitis: Tačiau, kai Oras atšalo, tai 
buvo smagiausias laikas visiems mums ir turė
jome daug džiaugsmo.

II- asis Bernaitis: Ir buvo smagu išeiti į 
mišką medžiuotų voverių arba rankiuotų riešutų.

III- asis Bernaitis (nepasitenkindamas ir zur
zėdamas): Bet gi turėjome eiti į mokyklą, kai 
atšalo Oras ir tame juk nėra smagumo.

Motina Žemė: Aš girdžiu, jog net patys ber
naičiai nesulygsta savo nuomonėmis, tatai turiu 
aš išklausinėti ir kitų liudininkų.—Žiema, ką gi 
sako pačios bendrai?

Žiema: Tebūnie leista jauniesiems atsakyti.
III- asis Bernaitis: Tai tiesiog smagumas, 

kai pribūna šaltasis Oras, drabstydamas baltą
sias snaiguoles ir užsaldindamas upes ir ežerus.

II-sis Bernaitis: Tikrai! Man tai bent Oras, 
kai rogutėmis galime nusileisti nuo kalno žemyn, 
slydinėti ledu ir čiužinėti pačiūžomis.

Hl-oji Mergaitė: Tačiau, mes mergaitės, 
prisibijodamos" kad nepagautumėm šalčio, tai di
desnį laiką pasiliekame namų viduj.

IV- oji Mergaitė: Gi pasenę žmonės pasako
ja, kad jie neapkenčia šalto Oro, nes toks sutei
kia jiems reumatą.

Motina Žemė: Aš pradedu numanyti, kad 
mano tarnui Orui yra vargas įtikti įvairių amžių 
ir luomų žmonėms.

Pavasaryčia: Tikrai yra taip, Motin Žeme; 
ir daugiau dažinosi, kaip yra pačioje tikrumoje, 
jeigu teiksiesi pasiklausyti vyrų ir moterų skun
dams iš laiko trijų mėnesių mano viešpatavimo.

Oras: Ir dar aš įsirėdau puošniausiu pavi
dalai! laike tavo viešpatavimo, gražioji Pavasa
ryčia, ir ryžuos maloniu būti kiekvienam.

Pavasaryčia: Ir, ar įtinki visiems?
Oras: Juoba! ir visai ne! Kaip neužganė

dinta ir nepatenkinta toji žmonių giminė!
I- asis Ūkininkas: Tačiau, Ore,,pats atgabeni 

smarkius lietus, jog negalime našiai pasėti sėklos 
ir negauname derliaus.

Oras: Tatai vėliau aš pribūsiu su lietum.
II- asis Ūkininkas: Ne, ne; taip nepadaryk; 

visas pasėlis, kurį sėjame, sunyktų žemėje.
Oras: Velyk aš sulaikysiu visus debesius ir 

leisiu jums saulei šildyti ir kaitinti viską.
III- asis Ūkininkas: Vai, nedaryk to; ir nie

kas neaugtų ir žlugtų viskas; neturint derliaus, 
būtumėm vargšai visais metais.
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ROZALIJA SIMONAITĖ, 
narė L. Vyčių 25-tos kp. (Cleveland, Ohio). Ši nepa
ilstanti L. Vyčių 25-tos kuopos veikėja jau ketvirti metai, 
kaip šioje kuopoje su visu pasišventimu ir energija dirba 
ir vis dar daugiau ir daugiau žada pasidarbuoti savo 
numylėtai organizacijai. Vytė R. Simonaitė jau antri 
metai, kaip pasekmingai eina kuopos finansų globėjos 
pareigas; taipgi ji yra narė veikiančiosios komisijos, ku
rioje darbuojasi, berods, antri metai. Ši jaunuolė netik 
yra viena įžymiausių kuopos veikėjų, bet ir artisčių ir 
chorisčių. Nors Rožytė yra čia gimus ir augus, bet savo 
tėvelių kalbų ir savo tautos tradicijas labai yra pamylė
jus, o ypatingai lietuvių dainas. Dargi ji turi daug 
simpatijos jaunimo tarpe. L. Vyčių 25-ta kuopa tikiasi, 
kad p-lė R. Simonaitė niekumet ncatsižadės Vyčių idealų.

Jaunoji Mergelė: Tačiau — mes nenorime, 
kad lytų Velykose, nes negalėtumėm pasidžiaugti 
gražiais parėdniais.

Motina Žemė: Tai tikrai įdomūs primini
mai!—Na gi, Vasara, ar žmonės tavo valstybėje 
susitaiko kas link Oro tvarkymosi?

Vasara: Aš abejoju, Motin Žeme. Velyk jie 
patys teatsako.

Mokinys: Man patinka, kai pribūna Vasaros 
šiluma; tada mes visi gauname atostogų.

Darbininkas Bernaitis (murmėdamas): Vi
sai nepatiktų pačiam, jeigu turėtum sunkiai dirb
ti, kaip aš. Oras visada kaitina, vietoj atvėdinti. . 
Ir nematau kur čia būtų patinkamumas. Aš ve
lyčiau, kad vėsūs debesiai kasdien dengtų man 

galvą ir apsaugotų nuo saulės kaitinančių spin
dulių.

Ūkininko Vaikas: Ir ką pats manai, kaip 
užderėtų pasėlis, jeigu nekaitintų saulė?

V ais įninkąs: Ir kada gi pribręstų vaisiai, 
jeigu jų nešildytų saulė?

Jaunoji Mergelė: Aš nemėgstu saulės kaiti
nimo; tai nudegina veidą ii- gadina mano gra
žumą.

I- asis Bernaitis: Kas gi paiso tavo veido? 
Tačiau daug reiškia mums, kai pribręsta obuo
liai, saulei šildant.

II- asis Bernaitis: Kuo daugiau šildo ir kai
tina saulė, tuo geriau mums.

III- asis Bernaitis: Tačiau ūkanota diena yra 
giliuklingesnė žuvavimui.

IV- asis Bernaitis: Gi lynotose dienose pri
tvinksta upės.

III-oji Mergaitė: Et, aš nemėgstu lynotos 
dienos; tai padaro slydžius kelius, kai norime 
pasivažinėti ir sunaikina visus smagumus, kai 
rengiamės piknikam

Motina Žemė: Pakanka, jau gana, mano vai
kučiai; daugiau nebesiklausysiu jūsų nusiskundi
mams. Aš prityriau, jog nepridera mano tarno 
Oro kaltinti už viską, jeigu nepatenkina visų. Jis 
ryžasi savo išpildyti kuogeriausia. Tačiau vi
siems įtikti tiesiog negalima.—Dangiškasis jūsų 
Tėvas; kurs siunčia lietų ir duoda saulės šviesą, 
kurs teikia šilumą ar šaltį, žino, kas geriausia 
yra visiems. Taigi, visada tikėkite į Jį ir dėko
kite Jam už visas palaimas.

------o------

J. Naruševičius
GENYS MARGAS, PASAULIS DAR 

MARGESNIS.
Patarlė sako: genys margas, 
Pasaulis dar margesnis;
O aš pridursiu, kad jis keistas, 
Pamąsčius, dar keistesnis.
Ir taip pažvelgk į šį pasaulį,
O veikiai pamatysi,
Kad šis pasaulis yra laiptai, 
Kuriais tu kopt’ bandysi, 
Norėdam’s rasti savo laimę, 
Nekartą augštyn lipsi, 
Bet savo tikslo neatsieksi 
Ir vėl žemyn nudribsi.
Pasaulis nelyginant tinklas, 
Kur juo daugiau judėsi, 
Daugiau jame tik įsivelsi, 
Sunkiau išeit galėsi.

8
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Dainora
PER ASPERA AD ASTRA.

Aš einu visai iš lėto
Ten kur spindi mano rytas;
Siekiu džiaugsmo to saulėto,
Kurs laimuže išbarstytas...

Mano kelias—sunkus kelias 
Tarp erškėčių ir dyglių 
Jis tik tęsias, jis tik velias 
Tarp dejonių, sopulių.

Jo ėjimas skausmu žvanga,
Tarp retežių surakinęs
Mano sielą, mano langą,
Kad nemačius sau Tėvynės...

Kad nemačius tos tėvynės 
Kur tik meilė, grožis žydi, 
Kad ne’šgirdus sutartinės
Kur’ šviesiąsias žvaigždes lydi...

Bet aš nieko neatbosiu
Eisiu... kęsiu ir kovosiu, 
Kad tik dangų paregėčiau; 
O per kovą ,aš laimėsiu.

Šiauliai, 1925 m.
o

. ■, • Antanas Vilutis
AMŽIŲ GYVATA.

Tolimas skardas vinginas glūdi—
Amžių budynėj gyvybė budi—

Stovi, pakyla—lekia skraj ingai—
Uždega kūnus savim ugningai...

Skardingus balsus pirmyn vilioja—
Amžinas žodis ugny sustoja...

Ugnybių gairės ties man plevena— 
Amžinos godos širdy gyvena...

Uždega dienas ir mirksniuos tyli—
Amžių gyvatą šventą pamyli...

Siela pastatė savyje bokštą—
Į amžių aukštį pakilti trokšta...

Velniškas skardas sielą sutiko
Amžių prarają many, paliko...

Siekia vilyčios liepsnotą žemę
Širdy nušvinta godos aptemę...

Velniškas gandas amžius privijo
Svyrantis kūnas geismuos pašlijo...

Aukuras amžių many išblęso
... Degančios ugnys sieloj užgęso...

Tolimas skardas amžius užbūrė
Gyvybės ugnį sieloj sukūrė...

1924 m. XI 9 d.

171
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■

J. Žvelgūnas

SAULEI LEIDŽIANTIS.
Skamba tik dainos— 
Plaukia jų aidas;
Širdis manoji
Džiaugias ir liūsta...

Neliūsta jinai, 
Kad girdi dainas, 
Neliūsta jinai, 
Kad vakaras jau, 
Kad gamta nutilo—

- j;

Ramybė visur...
Bet liūsta jinai, 
Kad žuvo viskas,
Kas buvo senovėj...

Ne taip ir dainos
Tada skambėjo,
Netaip ir medžiai 
Ūžė, šlamėjo...

•'U

Viskas jau žuvo 
Amžių glėbyje: 
Vėjai išblaškė— 
Nieko neliko...

Antai kalnelis 
Liūdi nuplikęs: 
Nė joks medelis 
Neauga ant jo... 
Nėra lakštutei 
Vietos nus’leisti, 
Dainelę užtraukti...

Tik saulelė-svajonėlė, 
Kas rytelis, vakarėlis 
Jįjį užmigdina 
Ir vėl pabudina...

25-VIII-15.

. *

-■^3

------o------
NESEJĘS NEPIAUK!

I
Nesėjęs, nepiauk nes piutis ne tavo! 
Darbininkas gi vertas užmokesnio savo. 
Jei ąžuolą nuosavą geidi regėt’, 
Grūdo nesėjęs, nelauk apturėti 
i , . -..n .
Laisvos Tėvynės, nemušęs, nelauk, 
Dejonių, atdusų žmonijai nekrauk. 
Vilnius, ties’ mūsų bet su krauju! 
Kariaudams pasieksi, žmogel, ir dangų!

J. Dulkynas.

1
,.v.’
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THE SONGS OF LITHUANIA.
I

What strains are Thine! fair Fatherland, 
What souls of music Thine!

Ah! see, all nature charmed doth stand 
To add her praise to mine.

II
Ah! how like the rainbow o’er the storm, 

Thy beauteous melodies;
How like Thy pine-tree’s swaying form 

Thy loved harmonies!

Ill
Ah! Thy strains to cheer the world

Did God the winds command;
Thy blessed soul to all unfurled

The Master’s ruling hand.

IV
In Thy fair land, for music’s hand,

Thy souls with heav’ns contend—
Ah! blessed it, the flying land, 

If self it could defend!

V
Oh! would the oceans of their blue

Were tenantless, their deep
To brimming fill with praises new 

For Thee, Thy music sweet!

VI
Fore’er ye folk-strains echo, sound,’

Keep one Her hills and hearts;
Then Lietuva yours will breathe renowned, 

United in Her parts.
Jonas J. Plytaitis.

——o------

TO LIUDAS GIRA.
“Vai, už ką taip myliu tave, Lietuva.
Jog many tu stipriau, nei gyvybė, gyva."

—L. Gira
“O, Lietuva, for this do I love Thee— 
Mightier in me than my very Life Thou art!

0 immortal, beautiful Soul poetic,
Favored of my praises as Lietuva of Thine,

Why do I, at these Thy words, so stand ecstatic?
Why do I all else but these alone decline?

Is it, Thou art a Poet of whose fairest voice
All God’s created crave their eulogies?!

Or is it, Soul inspired, that Thou hast crowned 
my choice

And, willing, led me to my ecstasies?
Ah! for this alone my soul its best doth praise 

Thee,

That Thou, colossal Poet, didst justly deign 
Of Her so meek to sing so sweet, so high, so 

holy!
To sound in tones immortal Thy Father

land’s sacred name!
Jonas J. Plytaitis

AH! THERE WOULD I TO REST!
I

I yearn for Lietuva, Her virgin scenes,
With raptured heart and overbrimming 

dreams,
To see them, to love them, ah! to ever press 

All in one, besieged, to my soul’s caress!
II

With loneliness I crave Her western skies
At sunset-tide, where, amid applauding cries, 

Huge garlands of colors reflect Her sighing 
soul—

Ah! There! the fatal blow to my unvan
quished dole!

Ill
There! in the balmy breezes’ sweet embrace!

There! where the honey-laden notes do grace 
The harvest-tops, ah! there I would to rest

My anguished soul, refreshed, everlasting 
blest!

Jonas Plytaitis
------o-----

TO MY FRIEND EXCURSIONIST.
I

Ah! Thee I envy, ivy of my heart, 
Whose soul’s desire urges Thee to part 
For other skies. Ah! soon shalt Thou be 
A mother’s happy Son pitying mournful me!

II
Oh! go, dear Friend, though of these words the 

tongue
To give expression qualms; all friends among 
Do happy be; but, this from me do hear
“Let drop for me on Lietuva’s soil of love a tear.” 
Whilst there, embraced of all most lasting sweet 
Do Thou for me Her sons and daughters greet; 
The thought of me let Thou to roam with Thee 
Her fields, Her hills, Her soul’s felicity.

Ill
Sing Thou for me a folk-enamoured strain, 
Praise God the Ever, His mercy loud proclaim; 
Let Her hills long silent now Thy echoes ring, 
“Hail free Fatherland! hail Thou gracious King!”

Jonas J. Plytaitis.

10
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Lithuania and The Neighboring States
March 23, 1926, The Chicago Daily News 

published a communication of one of its foreign 
correspondents, Mr. F. A. Mackenzie. The ex
pression of a Lithuanian diplomat concerning 
Lithuania’s capital Vilna and Poland is repre
sentative of the sentiments of the entire Lithua
nian nation. Every Lithuanian, upon seeing 
those words of the Lithuanian diplomat cannot 
repress his own emotions, but exclaim: “More 
power to him!”

The communication follows:
Stockholm, Sweden, March 23.—It is be

lieved that a general defensive alliance of the 
states along the Russian border is impossible. 
Another conference will be held in Riga in 
May, but its failure is virtually certain. This 
I gather from many interviews with leaders 
in public life during a journey covering all 
the Baltic states. Even a commercial union, 
which is now being debated by commissioners 
representing Latvia, Esthonia and Lithuania, can
not be established except in a much modified 
form.

This is partly the result of astute Russian 
diplomatic propaganda, but it is caused mainly 
by jealousies, rivalries and differences. Lith
uania will join no alliance that includes Po
land, but would welcome any defensive alliance 
between the northern states alone.

The Lithuanians’ determination. “We would 
go to war with Poland to-morrow if we were 
able to do so,” said one of the foremost Lithua
nian diplomats. “While Poland retains Vilna, 
there can be np alliance between us.”

Finland Changes Front. Poland demands a 
substantial agreement and the other states real
ize that Poland’s rapproachement with soviet 
Russia would be to their disadvantage. Finland, 
formerly considered unsympathetic, is now in
clined to favor a defensive agreement.

“I regard it as inevitable,” said Mr. Tanner, 
the Finnish social democratic leader. “The bor
der states, including Lithuania and Poland and 
eventually Finland, will combine for defense 
against possible Russian aggression. Eventually, 
the difference between Poland and Lithuania will 
be compromised.”

Latvia, which is the center of the union 
movement, is now hampered by the campaign of 
obstruction conducted by the social democrats, 
who have held up all parliamentary business for 
three weeks by unceasing speeches as a protest 
against the government’s proposal to increase the 
tariff on imports. This parliamentary blockade 
paralyzes the government. M. Merovitch, Lat
via’s foreign minister, always contended that a 
formal defensive alliance was unnecessary be
cause the border states would be bound to unite 
if aggression were attempted against any one of 
them.

Customs Union Frustrated. The commis
sions seeking to arrange a customs union between 
Latvia, Esthonia and Lithuania have been foiled 
by the belief of Esthonian and Lithuanian busi
ness interests that such a union would advance 
Riga’s commercial interests at the expense of 

Kovno and Reval. Lithuania and Esthonia, there
fore, are inclined to favor mutual customs con
cessions without union.

----- o-----

Lithuania and Its Faith
A monthly magazine, The Messenger of the 

Sacred Heart, devoted the first five pages of its 
March issue to an article, “The Catholic Revival 
of Northern Europe.”

Here is the introductory paragraph of the, 
article:

Our Holy Father asks us this month to pray 
for the renewal of Catholicity among the nations 
of Northern Europe, meaning thereby the Scan
dinavian and Baltic nations. Denmark, Norway, ■» 
Sweden, Iceland and Finland belong to the first 
group; Esthonia, Latvia and Lithuania to the 
second. A brief account of the state of the 
Church in these countries cannot fail to stir up 
interest in its advancement. .
Near the end of the article almost an entire 

large paragraph is devoted to Lithuania:
Lithuania is a strongly Catholic country. 

Out of a population of nearly five millions, 75% 
are Catholics, 450,000 Schismatics, the rest Pro
testants and Jews. History tells how bravely 
they fought against the Germans to save their 
Faith, and how constantly and heroically they 
resisted the oppression of the Russians. It is to 
be regretted that up to the present peace has 
not been established between them and the Poles. 
Difficulties and bitterness have arisen from the 
occupation of the town of Vilna (Vilna, or Vil
nius, was the capital of Lithuania since its es
tablishment in the 14th century. It has 128,954 
inhabitants. So, for these reasons, Vilna, ac
cording to popular understanding of municipal
ities, with more appropriateness ought to be 
called city, instead of town. Ed. of “Vytis”), 
and diplomatic relations have been broken off 
between the Holy See and Lithuania. There is 
hope, however, that through the intercession. of 
the great apostle of Lithuania, Blessed Andrew 
Bobola, martyr, of the Society of Jesus, this 
Catholic nation may soon regain peace. A great 
danger threatens these Baltic nations from Rus
sian Bolshevism. Many of the non-Catholics in 
Esthonia and Latvia have become infected. In 
Lithuania the priests are working hard to in
struct and fortify the faithful on these points, 
especially the young men. There is a society 
for workingmen with 40,000 members, and an
other for Catholic students with 10,000 members, 
and the Žvaigždė a Catholic paper, devotes each 
month several pages to the Apostleship of 
Prayer and devotion to the Sacred Heart. (The 
last sentence might leave an impression upon 
some people, who do not know more fully the 
social, economic, political and religious life of 
that country, that those are practically the only 
two organizations there and that Žvaigždė i° : r < 
the only periodical published in that country,, 
while really there are numerous organizations, 
of both national and local character; also peri
odicals of various kinds: daily, weekly, monthly, 
etc., depicting and treating various activities and 
needs of a civilized, cultured, organized people.
Ed. of “Vytis”). ' ■ >
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Stasys Pieža

Criticism, Reviews, Poetry.
“Some books are to be tasted, others 
to be swallowed, and some few to be 
chewed and digested.”—Francis Bacon

WHAT IS WRONG WITH ENGLISH?
Experience has taught our business world the 

fact that many College 'graduates, though they 
hiad studied English, cannot master the language. 
Nay, it is better to say many cannot even com
pose a theme, cannot express ideas fluently. 
Many wretchedly fail to construct grammatical 
sentences. They are guilty of solecism. These 
College men, though schooled, yet are unlearned; 
though trained in essentials of correct English, 
yet cannot reduce this instruction to practicality. 
This state of affairs is deplorable. This evil 
must be uprooted. The cause of such failure 
must be found and remedied. Is there anything 
wrong with English? Why is it that after many 
of our College men are trained in English cannot 
actually, when called to do so, exercise what they 
studied? Here is our solution.

There is nothing intrinsically wrong with the 
English language itself, yet the failure to mas
ter it on the part of College graduates influence 
many to think so. We beg to disagree. No mat
ter if College graduates fail to be English schol
ars, we do not deem English wrong. The school
ing is wrong, teachers fail to instruct well. 
College professors assume wrongly. They de
mand too much knowledge from a High School 
graduate. Indeed, no mistake of College profes
sors is more frequent or more time-killing than 
the assumption that High School freshmen have 
sufficient knowledge of the foundations of Eng
lish language and need only to brush it up. The 
only safe premise is that they have no knowl
edge. We hold that men from the middle schools 
possess only a meager supply of grammatical 
concepts. It is, in our opinion, advisable for Col
lege professors to review with students those 
fundamentals of English which they acquired in 
High Schools before furnishing them mere piles 
illustrations. What can a student benefit from 
Ruskin or Newman if he has only vague gram
matical ideas? Students’ knowledge of English 
cannot be brushed up in College by Pater’s or 
Shakespeare’s rhetorical gems if it has waned 
before they entered. No wonder College gradu
ates fail miserably in English. They fail be
cause they forget during the College period what 
was learned in High Schools.

Colleges ought, before attempting pinnacles 

of Rhetoric, repeat High School English. Then, 
and only then, attempt to illustrate.

* * *
“WHY SHOULD I BE MORAL?”—Author: 

E. R. HULL, S.J.
In our opinion there is no philosophical text

book, there is no book treating the subtle ques
tion of Moral Education so interesting, so cap
tivating one’s attention as Father Hull’s ingen
ious work: Why Should I Be Moral? If one was 
to read a strict philosophical treatise on Morals 
from a text-book he would lose interest even 
among the first pages; if one was to read a book 
on Morals in essay form he would be compelled 
to give up the task because of lack of interest. 
It is not so when we read this book. There is 
life in this work. There are living characters, 
animated language, circumstances full of activ
ity. It is a drama. The reader is an attentive 
spectator who sees the Truism of Moral Educa
tion mirrored before his very face. Moral truths 
are placed in the spectator’s palm for him to 
sense and intellectualize. We admire this book; 
we admire the author’s ingenuity.

In the introduction to this review we said 
Father Hull’s work was a drama. It is. A 
meeting of most prominent educators, or a coun
cil on Moral Education is dramatized.

The scene of this play is the Conference Hall, 
where educators from many countries gathered 
to discuss Moral Training.

Moral Education is indispensable for training 
of youth, for uplifting society, for perfecting 
humanity. All the assembled educators agree to 
this proposition Also, they contend and resolve 
that religious training is impossible for promul
gating Moral Education. These “high-minded” 
professors and doctors vote religion taboo in the 
training of a child. The meeting is coming to a 
close: all resolutions are now confirmed, all for
malities becoming a council-gathering are now 
executed, the only remaining formality is to 
bring this conference to an end. This final for
mality is interrupted by the character Rising 
Generation who proposes to this conference the 
question: “Why Should I Be Moral?”

From this scene Father Hull’s, disguised by 
the play, treatise on Moral Education begins.

To answer Rising Generation’s question, “Why

12
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LEONARDAS ŠIMUTIS
Pirmutinis “Vyties” administratorius, “Garso” redak

torius, Vyčių ir visuomenės pasižymėjęs darbuotojas. 
Balandžio 27 d. išvažiuoja tėvynėn Lietuvon, vadovauda
mas Kat. Federacijos ekskursijai. Lietuvoj yra statoma 
jo kandidatūra į Lietuvos Seimą ir kviečiamas dienraštį 

“Rytą” redaguoti.

Should I Be Moral?” many doctrines are ex
pounded. Various educators give their varied 
creeds. Many systems of Moral life are exam
ined, explained. No system seems to satisfy the 
Rising Generation until Canon Waterton, a theist, 
propounds his. We will consider each doctrine 
as explained to the questioner—Rising Genera
tion.

Professor Hollyhock, upholding Altruistic 
Utilitarianism, is the first who strives to answer 
the reason Why a person should be moral, Why 
he should not do just as he likes. He strives to 
show that the final good of man lies in this 
world; that man must seek for happiness in the 
way his reason and instinct dictate; that man 
owes his duty to the State. The obligation that 
constitutes morality, he said, submits funda
mentally to reason. Reason is the norm of mo
rality! In choosing any act, reason judges its 
usefulness.

Against these views of Mr. Hollyhock, Rising 
Generation. holds that feeling can be guide in 
choosing acts. Sentimentality proves at times 
to overmaster reason, and thus it becomes a 
norm of many actions. He says, the State is not 
master of life or death, therefore primarily we 

True, he is responsible for his actions; but to 
whom? To himself, impossible! He is not mas
ter of his life!

Much excitement takes place during the fifth 
session when Professor Pettigrew, the Evolu
tionist, begins to demonstrate his reasons Why 
a person should not do just as he likes. He ar
do not, and cannot be responsible for our actions 
to it. Altruism, therefore, does not propose an 
obligation, the constituent of morality. For this 
reason, then, it cannot be the ultimate principle 
or the Why a person must be moral.

Prof. Hollyhock was not able to extend a 
satisfactory solution of this question at the next 
meeting. Mrs. McLaughlin Snooks, the Positiv
ist and Humanitarian, gives her reasons Why 
should a person be moral.

She argues that feeling submits man to obli
gation. She holds that a “Brotherhood Move
ment” is the means to make men moral, and the 
principle Why a person must be moral. Rising 
Generation confutes Mrs. Snooks’ ideas by show
ing that feeling carries with it no obligation, 
therefore no morality. Feeling is spontaneous, 
sentimental action; whereas obligation requires 
force, command.

At this moment Principal Hawkins, the Kant
ian Idealist, comes to the rescue. He argues that 
Pure Reason, which is the Categorical Impera
tive, telling man what to do, is the ultimate basis 
of morality. Against this Rising Generation re
torts with argument that the notion of Cate
gorical Imperative is erroneous because it un
dertakes to settle the matter of right or wrong 
without reference to external authority. Man 
cannot obligate himself in matters of morality, 
gues that the ultimate basis of ethical conduct 
is founded upon the reign of physical law. Moral 
law, to him, is a conception of man’s mind 
evolved by the physical law. According to him 
free-will is taboo. Man cannot help following 
his physical law. Physical law is the norm of 
morality!

Surely, an appealing theory of conduct for 
the Rising Generation. He is obliged to do what 
his natural law commands; and there are many 
pleasing things to do if he would follow that 
physical unrestraining law. No wonder the 
Chairman of this conference confutes the Evo
lutionist by showing him that man possesses a 
free will, the constituent of morality. The Chair
man also bids Rising Generation not to heed the 
Evolutionist until his questions are answered 
satisfactorily by Prof. Burley, the Jurist.

The Jurist’s doctrine of Ethics centers in the

13
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fact that a person is obligated to act morally 
for the well-being of his neighbors. A person 
must act in such a way as to receive praise from 
his fellow-men. The action that a fellow-man 
dislikes is wrong. To this Rising Generation 
does not assent. He says a person can perform 
immoral acts that in no way shall injure his 
fellow-man. A person can agree with his fellow
man to do wrong.

Intuitionalism, as a last resort, is explained 
by Prof. Eversley to satisfy Rising Generation. 
Prof. Eversley provides the fact that obligation 
submits itself to conscience. Conscience is the 
ultimate basis of moral acts. He says we must 
do what our conscience dictates. In his opinion 
conscience is an inborn faculty—a potency in us 
to distinguish between right and wrong. It is 
simple for the Rising Generation to show the 
weakness of this argument. How can a faculty 
command him? His person commands this facul
ty! Man’s nature, his reason, his humanity 
combine his person—this person must be com
manded, this person is responsible for his acts, 
this person is obligated not to do just as he likes. 
What or who obligates him? That is the ques
tion! Someone outside of his person must com
mand him. If there is no one to impose on him, 
morality as such, absolute, complete, sui generis 
does not exist.

Every delegate of this conference is stupe
fied. Here they are in council discussing ques
tions of morality, and not knowing, incapable of 
answering the fundamentals of Moral Education. 
Six most learned educators strived to satisfy 
Rising Generation, but without success. Is youth 
then to leave this meeting unsatisfied concerning 
the most subtle question of morals? The chair
man, no wonder, looks for someone from among 
the delegates to answer this difficulty.

Canon Waterton, the Christian Theist, volun
teers to settle this matter. Theism, he shows, 
explains he reason Why a person must be moral. 
Morality implies obligation; and God imposes 
this obligaton. The Canon shows that man is 
not morally independent, he is subordinated to 
the Supreme Being. From this Supreme Being 
all our moral knowledge springs. Canon Water
ton, further argues, because all moral actions 
can be explained fully by the Theistic theory, 
therefore it must be accepted. It explains why 
man has free-will; how conscience makes man 
a moral being; how Theism teaches man Why 
he must do rightly and keep away from wrong. 
He proves very keenly why suicide, divorce and 
other immoral practices are not allowed. “Why 

Should I Be Moral?” Theism answers this. It 
teaches that man is a subordinate being who is 
obligated to do what his Lord, his Creator, com
mands in order to attain his End—perfect beati
tude.

Rising Generation is satisfied with this sound, 
true, logical answer. But men of pride, ignorant 
of religious truths, care not to accept Theistic 
teaching. Canon Waterton plainly, logically ex
posed reasons Why a person cannot do just as 
he likes, yet these men of religious indifference, 
men of prejudice do not accept it as a truth. 
This conference, in face of all truth, neglected 
Canon Waterton’s reason of the question Why a 
person must be moral. They said it was a re
ligious form of morality, and religion cannot be 
a mode of Moral Education.

Well, in conclusion, we must say, “Verbum 
Sapienti Sat.”

Editor’s note: For lack of space the article “Rhyming 
and Chiming of Bells” is left for the following issue 
of “Vytis.”

------o------

LITHUANIAN CHAMBERS OF COMMERCE.
No fewer than half a dozen Chambers of 

Commerce have been established among the Lith
uanians of this country in less than a year. The 
majority of them are in the East, though there 
is one in Detroit and another in Chicago. While 
their primary object is to promote trade between 
the country of their adoption and their native 
land, the Lithuanians are not confining the ac
tivities of their newly formed organizations to 
purely commercial interests. This is especially 
true of the Boston Chamber, which issues a 
monthly bulletin and engages in a variety of 
public activities designed to bring Americans and 
Lithuanians to understood one another. On the 
occasion of the visit to the United States by the 
well-known Lithuanian tenor Babravičius, for in
stance, this body arranged for his reception by 
the mayor of the city and otherwise brought him 
in contact with 'representative American life. 
Owing largely to the energetic work of the Lith
uanian consul stationed in Chicago the organiza
tion of that city is probably the most active in 
finding an American market for the crafts and 
industries of the new Baltic state.

(The Interpreter,'Vol. V, No. 3, March, 1926).

If we were drawing up a muster-roll of the intel
lectual giants of the world Thomas Aquinas would have 
every claim to stand in the first rank.

Browning.

If you think twice before you speak once, you will 
speak twice the better for it.
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Rašo Kun. Dr. J. Navickas, 
Liet. Vyčių Centro Dvasios Vadas.

Išganytojo Iš Numirusių Prisikėlimas.
Velykų švente primena mums vieną links

miausių katalikų tikėjimo tiesų — Išganytojo iš 
numirusių prisikėlimą. Toji šventė sužadina 
mumyse viltį, kad paskutinėje dienoje ir mes visi 
kelsimės į amžinąjį gyvenimą. Išganytojo iš 
numirusių prisikėlimas nėra jokia paslaptis, bet 
istorinis davinys. Kadangi atsiranda žmonių, 
kurie tai netiki, mums bus pravartu apie šitą 
įvykį plačiau pakalbėti. Šito įvykio tikrenybei 
įrodyti galima naudotis gausiomis pranašystė
mis, kurios aiškiausia skelbė visas Išganytojo 
kančios, mirties ir prisikėlimo aplinkybes; galima 
naudotis liūdymais įvairių žmonių, mačiusių ir 
kalbėjusių su prisikėlusiu Išganytoju. Mes vien 
naudosimės savo protu, kuris supranta tiesą ir 
sugeba ją atskirti nuo melo. Šituo dėsniu eidami 
mes geriausia pažinsime šitą gilią ir mūsų esimui 
svarbiausią tikrenybę.

Žmogus, kurio vardas buvo Jėzus Kristus, 
skelbė, kad Jį žydai suims ir nužudys, prikalda
mi prie kryžiaus, ir kad Jis trečioje dienoje pri
sikels iš numirusių. Antra, žydai tai žinojo ir 
todėl ėmėsi priemonių, J<ad nieko panašaus ne
įvyktų; tuo pačiu jie prieš savo norą patvirtino 
Kristaus skelbiamą mintį. Trečia, Kristaus mo
kiniai skelbė šitą žinią visam pasauliui ir tasai 
pasaulis jiems įtikėjo, priimdamas Kristaus mok
slą. Iš šitų trijų davinių kiekvienam turi būti 
aišku, kad Jėzus Kristus tikrai prisikėlė iš nu
mirusių.

Kristus, gyvendamas ant žemės, skelbė ne 
vieną kartą bet daugelį kartų, kad Jisai prisikels, 
aiškiausia nurodydamas savo prisikėlimo laiką, 

Į. aplinkybes ir įvairias vietas, kuriose Jį bus ga
lima sutikti. Evangelijoje, kurias visi pripažįsta 
istoriniais dokumentais, yra daug Išganytojo 
pranašysčių. “Nuo to meto Jėzus pradėjo rodyti 
savo mokiniams, kad Jam reikia eiti į Jeruzoli- 
mą, daug kentėti nuo vyresniųjų, Rašto žinovų 
ir vyresniųjų kunigų, būti užmuštam ir trečioje 
dienoje atsikelti.” (Mat. 16, 21). Ne tiktai vien 
savo mokiniams Išganytojas skelbė prisikėlimą, 

p bet visiems Jeruzalės gyventojams, ypatingai vy
resniems kunigams ir Rašto žinovams. Kuomet 
Kristus išvarė iš šventyklos perkančius ii’ par

duodančius, žydai atsiklausė Jo iš kur Jisai gavo 
tokią valdžią, kad gali ardyti jų nustatytą tvar
ką.” Jėzus atsakė jiems ir tarė: “Sugriaukite 
šitą bažnyčią, ir aš per tris dienas ją pastaty
siu.” Tuomet žydai sakė: “Šita bažnyčia statyta 
keturias dešimtis šešerius metus, o tu nori per 
tris dienas ją pastatyti?” Bet jis kalbėjo apie 
savo kūno bažnyčią. Tik paskui, jam iš numi
rusių prisikėlus, jo mokytiniai atsiminė, kad Jis 
tai buvo sakęs, ir tikėjo Raštui ir Jėzaus pasa
kytiems žodžiams.” (Jom 2, 19-22).

Žydai, matydami Kristaus nepaprastus ste
buklus, reikalavo iš Jo ženklo, kuriuo Jisai įro
dytų savo pasiuntinybę. Bet Kristus, žinodamas 
jų klastingas mintis, atsisakė įrodinėti jiems sa
ve Mesiju esant. Jisai vien nurodė į savo pri
sikėlimą iš numirusių, sakydamas: “Nes kaip 
Joną buvo tris dienas ir tris naktis bangžuvio 
pilve, taip žmogaus Sūnus bus tris dienas ir tris 
naktis žemės širdyje.” (Mat. 12, 40). Štai, ženk
las kokį vienas Dievas tegali duoti! Žydai Jį 
gerai suprato; jie jau girdėjo, kad žmonės pla
čiai kalba apie Jo iš numirusių prisikėlimą. Šita 
mintimi vedini, Kristui mirus, jie nubėgo pas 
Pilotą ir tarė: “Valdove, mes atsiminėm, kad 
tas suvedžiotojas dar gyvas tebebūdamas sakė: 
“Po trijų dienų aš prisikelsiu. Liepk tat sergėti 
kapą iki trečiajai dienai, kad kartais neateitų jo 
mokytiniai ir nepavogtų ir nesakytų liaudžiai: 
Jis kėlėsi iš numirusių.” (Mat. 27, 63-64).

Jeigu Kristus miręs, iš numirusių nesikėlė, 
tai Jisai pranašavo neteisingai; ir tuomet Jisai 
būtų galima vadinti suvedžiotoju. Jeigu Jisai 
nebuvo Dievas, tai patsai gerai žinojo, kad iš 
numirusių negalės prisikelti. Aišku, kad būtų 
labai neprotinga skelbti toks dalykas, kuris nie- 
kumet neįvyks, ypatingai kuomet Kristus savo 
nepaprastais stebuklais jau spėjo įgyti pas žmo
nes didžiausio pasitikėjimo. Be abejo, tuomi 
Kristus norėjo įrodyti, kad Jo skelbiamas mok
slas yra teisingas. Lygiai Jisai norėjo patvir
tinti savo stebuklų tikrenybę ir įtikinti žmones 
net ir po savo mirties, kad Jisai yra tikras Die
vas. Argi, tokiu būdu, Jisai skelbtų tokią mintį 
kaip iš numirusių prisikėlimas, kad po Jo mir
ties visi pamatytų, jog Jisai apgaudinėjo ir su
vedžiojo? Niekumet! Jeigu Kristus būtų norė
jęs suvedžioti, Jisai nieko nebūtų kalbėjęs apie 
savo iš numirusių prisikėlimą, nes būtų žinojęs, 
kad tai nėra galimas daiktas.

Kai kas gali pasakyti, kad Kristus tai skelbė, 
norėdamas pagarsėti pasaulyje. Jeigu taip būtų 
manęs, tai kam Jisai būtų nurodęs savo prisikė
limui laiką—trečią dieną po savo mirties? Jisai 
galėjo suprasti, kad Jam mirus, Jo kūnas galėjo 
būti geriausia ištirtas, sergėtas ir net sunaikin-
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ELENA ASTRAUSKAITĖ,
L. Vyčių 16-tos kp. nare. 1925 m. ėjo kuopos iždininkės 
pareigas; daug dirba kuopai įvairiose komisijose, užtai 
buvo L. Vyčiij Chicagos apskr. piknike išrinkta karalaite.

Ji užima vadovaujančią vietą tarp kuopos narių.

tas ir visiems įrodytas Jo pranašystės melas. 
Kur kas lengviau Jam būtų buvę skelbti prisi
kėlimas visiškai nenuskirtu laiku. Bet ne; Kris
tus dažnai, aiškiai ir tikrai nurodė trečią dieną, 
kurioje Jisai prisikelsiąs, nekreipdamas dėmesio 
į tai, ką Jo priešai su Jo kūnu galį padaryti. Tai 
yra aiškus įrodymas, kad Kristus tikrai žinojo 
ir teisingai skelbė savo prisikėlimą.

Kristaus iš numirusių prisikėlimo mintis buvo 
visiems žinoma. Žydų tautos vyresnieji tuomi 
labai susirūpino. Jie ėmėsi visų priemonių, kad 
Kristų visiškai sunaikinti—ne tiktai Jį nužudyti, 
bet ir Jo atmintį prašalinti iš žmonių širdžių. 
Kristaus prisikėlimas nedavė jiems ramybės. 
Todėl jie, nuvykę pas Pilotą, prašė jo sargybos, 
kad Kristaus kapas būtų pilnoje apsaugoje. Jei
gu Pilotas būtų davęs savo sargybą, tai žydai 
būtų sakę, kad Romos kareiviai buvo papirkti ir 
Kristaus kūnas, jiems leidžiant, išvogtas. Bet ■ 
Pilotas jiems tarė: “Jūs turite sargybą; eikite, 
sergėkite, kaip mokate. Ir jie nuėjo ir, padėję 
antspaudą ąnt akmens, apstatė kapą sargais.” 

(Mat. 27, 65-66). Tokiu būdu, žydų vyresnieji 
patys buvo Kristaus prisikėlimo liudytojais.

Žydai sunaudojo savo visą atsargumą. Jie 
įsakė ant kapo užstatyti didelį akmenį, kurį ir 
keletas vyrų nepajėgtų nuimti. Kuomet dievo
baimingos moters Velykų ryte skubinosi prie Iš
ganytojo kapo, jos kalbėjosi tarp savęs: “Kas 
mums atris akmenį nuo kapo angos.” (Mat. 16, 
3). Viršiausios tarybos atstovai uždėjo ant to 
akmens savo antspaudas ir pristatė savo ištikimą 
sargybą, kuri budėtų dieną ir naktį. Ką jie di
džiausiu stropumu taip saugojo? Ar gyvą, narsų 
milžiną? Ne, mirusio žmogaus lavoną! Kuomet 
nakties metu žydai ruošėsi Kristų gyvą suimti, 
jie pasiuntė Judą, kuris, pasiėmęs būrį ir nuo 
vyresniųjų ir nuo parisiejų tarnų, (Jon. 18, 3) 
išvyko į Alyvų daržą. Dabar jie siunčia savo 
kariuomenę, kuri sergėtų Jo kapą. Kas per prie
žastis to begalinio atsargumo ir tos didelės jų 
baimės? Žydai patys į tai duoda mums atsaky
mą: “Mes atsiminėm, kad tas suvedžiotojas dar 
gyvas tebebūdamas sakė: “Po trijų dienų aš 
prisikelsiu.” (Mat. 27, 63). Kristaus iš numi
rusių prisikėlimas buvo jų vienatinis rūpestis.

(Bus daugiau)
-——o------

Pr. Genys♦ * *
Atrakinkit ir man

' Laimės krašto vartus;
Trokštu džiaugsmo brangaus— 
Rinksiu žiedus šventus!

Daug ten saulės jaučiu, 
Daug vilties ten matau— 
Jos baltaisiais žiedais 
Galvą puošt papratau.

Ten gražu!—Danguje
Daug žvaigždžių blizgančių!
Kiek ten paukščių balsų
Po girias skambančių!

Kiek ten džiaugsmo! Oi kas 
Jo atvertų šalis!?—
Tik pažvelk, tik pajausk— 
Tau širdy jis nušvis!.. 
• •••••••«

. Ten svajonių sparnai
Neša sielą suvystę, 
Neša mano jausmus, 
Neša mano jaunystę.

Čia, kur žvelgsi, aplink 
Brolių kančią girdėsi, 
O per amžius ir tu 
Kančiose jų liūdėsi.

Mažeikiai, 1925 m.
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Pastabos ir Apžvalga.
Linksmų, džiaugsmingu Šv. Velykų visiems 

naridms-ėms, priedeliams, rėmėjams, skaityto
jams linki REDAKCIJA ir ADMINISTRACIJA.

------o------
HIMNO VERTIMO KONKURSAS.

Vyčių himno senoji laida jau išsibaigė. Nau
jojoj laidoj norima turėti vertimą anglų kalboj 
šalia lietuviško teksto. Stella Maris nesenai darė 
vertimus, kurie atspauzdinti “Vytyje.” Yra ir 
kitų rašytojų su poetiškais gabumais, kurie ge
rai vartoja anglų kalbą. Mūsų įžymus darbuo
tojas gerb. komp. A. Aleksis skiria $10.00 už 
gerą vertimą, laimėjusį konkurse. Šis konkur
sas tęsis ligi mėnesio prieš Vyčių seimą. Pri
siųstieji vertimai bus talpinami “Vytyje.” Ge
riausius vertimus išrinks Centro valdyba ir pa
siūlys Vyčių seimui, kurs galutinai patvirtins 
vieną kurį vertimą. Kviečiame rašytojus dar
ban—dalyvauti konkurse.

Vajus. Nauji] narių prirašinėjimo vajaus 
dabar yra paskutinės dienos. Kai-kurios kuopos 
paprastai laukia paskutinių dienų su kokiais ma
loniais surpraizais Centrui. Kitam numeriui gal 
jau turėsime visus vajaus davinius.

Padėka. Vakarinių Valstijų Katalikų Sei
mas, kurs įvyko vas. 21 d., Chicago, Ill. (aprašy
tas pereitame “Vyties” numeryj), nutarė “visom 
išgalėm remt centralines lietuvių katalikų orga
nizacijas, kaip Vyčių, Giedrininkų,” kad užėjus 
“už akių mūsų jaunimo nutautinimui ir nutoli
mui nuo tikėjimo.” Už "tokį gražų nutarimą 
Vyčiai yra labai dėkingi tam seimui, K. Fede
racijos darbuotojams. Gi pačiam jaunimui rei
kėtų kreipti nemaža domės į tą rimtų, gyvenime 
patyrusių darbuotojų nutarimą. Patys Vyčiai- 
tės turėtų priderančiai apibranginti savo orga
nizaciją, save ir kitus tvirčiau pririšti prie jos, 
traukti prie jos nenarius bet dorą jaunimą ir 
auklėti jame katalikybę ir lietuvybę, pirmiausia 
savo gražiu pavyzdžiu.

Del konstitucijos. Centre jau neliko spauz- 
dintų konstitucijų. Tuoj spauzdinti kitas nebūtų 
išrokavimo, dėlto kad darbas didelis, atliekamas 
ant kelių metų, o pačią konstituciją reikia taisyti. 
Pereitas seimas yra išrinkęs konstitucijos taisy
mo komisiją, kurios vienas narys gerb. kun. Dr. 
J. Navickas labai rūpestinčai tuo reikalu dirba. 
Ir jis nemaža vargo turi: pereitų seimų proto
kolai netvarkiai į knygą surašyti, sulipdyti, ne
pilni. Su Dievo malone ir gerb. kun. Navicko 
kantrybe gal pavyks ateinančiame seime turėti 
konstituciją paruoštą su pataisomis nubalsavi- 

mui. Po seimo tuoj bus galima gražiai sutvar
kytą konstituciją atspauzdinti. Iki tol gerb. dar
buotojai-os malonės savo turimomis konstituci
jomis dalintis su kitais nariais.

Skolų mažinimui. Čia yra balsas ne kokios 
desperacijos, bet tik prisiimtos pareigos primi
nimas. L. Vyčių XIII-me seime, Bostone, pada
ryta šitoks nutarimas: “Centro finansiniai rei
kalai: 1. Padaryti skolų panaikinimo vajų; 2. 
Kuopos Ii uosti noru nusistato skolų vajaus kvotą; 
3. Būdai ir priemonės nustatytajai kvotai sukelti 
paliekama apskričių ir kuopu nuožiūrai.” Perei
tą vasarą Chicagos Apskritis surengė pikniką, 
kurio pelną $245.62 paskyrė organizacijos Cen
tro reikalams. Girdėtis, kad Apskrities darbuo
tojai rengiasi prie ko panašaus šį metą. Naujos 
Anglijos apskritis skiria savo būsiančios geguži
nės liepos 4 d. pelną “Vyties” Skolų mažinimui. 
Šių dviejų apskričių toks gražus darbas, seimo 
nutarimų pildymas, yra kitiems gražiausias pri
minimas, paraginimas ką nors panašaus daryti.

Kokia pažvalga. “Draugo” š. m. 64-me nu
meryj patalpinta pastabėlė, kurią dedam “Vytin” 
ištisai ir be savo išvedžiojimų. Ji parodo “Drau
go” gerb. redaktoriaus savotišką pažvalga į lie
tuvių visuomeninį gyvenimą ir gal bus įdomi 
mūsų nariams, ypač darbuotojams:

“Vyties” gerb. redaktorius, norėdamas su
stiprinti atstovaujamos organizacijos reikalus, 
rado taktinga už padarytas Centro Valdybos dva
sios vado teisingas pastabas pasakyti “Vyties” 
4 n. pamokslėli dvasios vadui.

Taip elgtis su savo Centro Valdybos dvasios 
vadu nėra priimta nei vienos organizacijos. Pri
valu nepamiršti, kad spausdintas žodis palieka 
amžinai. Laukiame santaikos.

Centro susirinkime. Kovo 21 d. įvyko L. 
Vyčių Centro valdybos susirinkimas. Gyvai, rū
pestingai aptarė keletą bėgančių reikalų. Kaip 
paprastai Centro susirinkimuose, asmeniškumų 
čia nebuvo. Maloniau būtų patiems darbuoto
jams ir naudingiau pačiai organizacijai jei tokia 
draugiškumo dvasia vyrautų visose mūsų kuopo
se ir apskrityse.

Šio susirinkimo daugumos pageidavimas bu
vo, kad ateinantis Vyčių seimas Waterbury, 
Conn, būtų rugpiūčio 24 ir 25 dd. ir, jei reikalas, 
26 d.

Kiti nutarimai, svarstymai yra atskirai judi
nami, vykinami gyveniman tų, kuriems pavesta.

Pereiti ribas yra tiek pat bloga kiek ir nedaeiti jų.
Kinų patarlė.

Dainininko sukaktuvės. Vasario mėn. š. m. sukako 
20 metų kai įžymusis lietuvių dainininkas Kipras Pet
rauskas darbuojasi meno srityj.
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Kas Jaunimo Veikiama.
NEW HAVEN, CONN. Nauja kuopa. Neapsakomai 

linksma yra, kad tenka proga rašyti j “Vytį” apie mūsų 
kolonijos jaunimą. Daugumas žmonių stebėjos, kodėl ligi 
šiol mūsų jaunimas buvo neorganizuotas. Bet nors buvo 
įvairių kliūčių, visgi mūsų jaunimas dare bandymus tapti 
organizuotas.

Šv. Kazimiero bažnytinis choras laikydamas savo su
sirinkimą sausio mėnesį š. m. plačiai apkalbėjo reikalin
gumą Vyčių kuopos mūsų kolonijoj.

Pasidarbavimu mūsų gerb. klebono kun. V. P. Kar- 
kausko tam tikslui buvo sušauktas susirinkimas 26 d. 
vas. š. m. į kurį tapo pakviestas gerb. kun. J. Valantiejus 
ir būrelis darbščių Vyčių iš Waterbury, Conn.

Kun. V. P. Karkauskas atidarė susirinkimą ir pavedė 
toliaus vesti gabiam vyčiui J. Mažeikai iš Waterbury, 
kuris gražiai nupiešė svarbą Vyčių organizacijos ir pri
statė kalbėti visą eilę Vyčių darbuotojų: O. Gečioniūtę, 
A. Ziburiūtę, A. Liutkiūtę, M. Marčiukaitienę, kun. J. 
Valantiejų, J. Kairį, J. Aleksandravičių, J. Marčiukaitį. 
Visų kalbėtojų mintys išreiškė kokią svarbą neša jauni
mui Vyčių organizacija. Klausant tų gražių kalbų susi
darė maloni atmosfera. Mintis pradėjo kilti, ir pasidarė 
troškimas stoti ir dirbti toj prakilnioj jaunimo organi
zacijoj.

Po visų kalbii sekė prirašinėjimas narių. Iš viso pri
sirašė 25 nariai ir sumokėjo duokles už metus. Girdėjau, 
kad sekantį susirinkimą prisirašys skaitlingas būrelis.

Valdyba tapo išrinkta iš sekančių asmenų: dvasios 
vadas—kun. V. P. Karkauskas, pirm.—varg. V. J. Bur- 
dūlis, vice-pirm.—B. Ratkevičiūtė, fin. rašt.—M. Joku- 
baitė, nut. rašt.—O. Janušiūtė, ižd.—J. Šimuliūnas, ižd. 
globėja—E. Šimuliuniūtė, maršalkos—O. Narkuniūtė ir 
F. Kručkas, korespondentė—M. Jokubaitė.

Nutarta, kad jau po Velykų aktyviai imties darbo, 
surengiant šokius. Rengimo komisija išrinkta iš sekan
čių: J. Šimuliūno, F. Kručko, J. Savickiūtės ir V. J. 
Burdulio.

Mūsų kuopa nuoširdžiai taria ačiū kun. V. P. Kar- 
kauskui už jo pasidarbavimą taipgi kun. J. Valantiejui 
ir visiems Vyčiams-tėms, kurie atsilankė ir pagelbėjo 
suorganizuoti kuopą. Ateityje, kada mūsų kuopa sustip
rės, stengsimės atsilyginti už jų tokį pasišventimą ir 
draugiškumą. Korespondentė.

NASHUA, N. H. Vasario 28 <1. įvyko L. Vyčių 20 
kuopos ekstra susirinkimas pasitarimui delei paminėjimo 
L. Vyčių globėjo Šv. Kazimiero dienos. Kadangi 4 d. 
kovo pripuolė paprastai dienai, ta paminėjimą atidėjo 
sekmadieniui. Dvasios vadas gerb. kun. P. Daniūnas 
pranešė, kad kovo 6 d. atsilankys Naujos Anglijos Ap
skrities dvasios vadas gerb. kun. Pr. Juras, tai susirin
kimas ir nutarė tą dieną visai kuopai in corpore priimti 
šv. Komuniją.

Įspūdinga. Nors oras buvo nemalonus 7 d. kovo 
auštant, bet visi skubino į bažnyčią, nes žinojo, kad bus 
Vyčių metinės iškilmės, pagerbimas savo globėjo Šv. 
Kazimiero. Bažnyčia prisirinko pilna žmonių, nes tėvai 
ir motinos norėjo kartu su savo sūnumis ir dukterimis 
atnašauti Dievui savo maldas. Šv. Kazimiero altorius 
buvo išpuoštas gyvomis gėlėmis.

Vyčiai visi tvarkiai prieš Mišias suėjo į bažnyčią ir 
užėmė savo vietas. Tai buvo skaitlingas būrys jaunimo. 
Kiek vėliau pasirodė gerb. kun. Pr. Juras su pulku mūsų 
tarnautojų. Po šv. Mišių jis pasakė įspūdingą pamokslą. 
Reikia pažymėti, kad gerb. kun. Juras yra gabus pa
mokslininkas ir didelis jaunimo mylėtojas. Jo turiningų 
pamokslų visi mėgsta klausyti, seni ir jauni. Jis labai 
pakėlė jaunimo dvasią čionai ir nemenką įspūdį padarė 
į visuomenę. Mūsų gerb. klebonas kun. P. Daniūnas pa
dėjo np.mąžai triūso, kol gavo kun. Jurą mūsų Vyčiams. 

Buvo pats nuvykęs į Lawrence kviesti tą gabų pamoksli
ninką ir darbuotoją. Mūsų gerb. klebonas pasišventusiai 
dirba mūsų jaunimo labui.

Susirinkimas. Tą pačią dieną 2 vai. p. p. mūsų visas 
jaunimas—Vyčiai susirinko į svetainę, nežiūrint, kad tai 
buvo blogas oras. Mat žinojo, kad susirinkime dalyvaus 
gerb. kun. Juras, kurs suteikė daug gražių patarimų. 
Visi atidžiai klausėsi. Atsisveikinus su susirinkimu—ka
dangi turėjo skubėti grįžti į Lawrence—pasipylė gausūs 
aplodismentai.

Teatras. Susirinkimas nutarė rengti teatrą sekma
dieny, balandžio 11 d. Vyčiai stengsis šauniai pasirodyti, 
vaidilos savo roles kuogeriausiai atlikti. Vytės daininin
kės irgi žada puikiai pasirodyti. Beto dar bus smarkių 
ir gabių pianisčių, smuikininkų. Tą vakarą bus galima 
pamatyti nemažai talento.

Džiaugiamės savo gražiu sutarimu, vienybe, puikia 
darbuote ir nenuilstančiu, mums atsidavusiu dvasios vadu, 
gerb. kun. kleb. P. Daniūnu. Koresp.

SHEBOYGAN, WIS. Permainos. L. Vyčių 51-ma 
kuopa surengė vakarienę 16 d. kovo tikslu, kad pagerbus 
ir sykiu atsisveikinus su savo mylimu dvasios vadu gerb. 
kun. V. Daunora. Mūsų kuopa labai apgailestauja ne
tekusi savo mylimo dvasios vado, kuris išvažiavo į Ke
nosha, Wis., lietuvių parapijoj klebonauti.

Per vakarienę buvo išreikšta daug gražių linkėjimų 
kun. V. Daunorai, pasisekimo naujoj vietoj ir atgaivint 
tenai buvusią Vyčių kuopą. Nors mes liūdime, bet kartu 
ir nenusimenam, kadangi sulaukėm kitą dvasios vadą, 
kun. Bistrais. Tadgi Vyčiai-tės turime sukrusti daugiau 
vienybėje darbuotis, kad neliktų nė vieno lietuvio vaikino 
bei mergaitės, kuris nepriklausytų prie mūsų Vyčių kuo
pos. Nors prirašymo vajus baigiasi, bet nenuleiskime 
rankų ir ant toliaus padirbėti savo brangios organizacijos 
labui. Viena yda yra tarp kai-kurių kuopos narių, tai 
nesilankymas ant kuopos susirinkimų. Nėra gražu sė
dėti namie arba kur kitur laiką praleisti, kuomet kiti 
nariai suėję mąsto, galvoja ir linksmai laiką praleidžia. 
Tad-gi visi į darbą. Girgždutis.

SOUTH BOSTON, MASS. L. Vyčių 17-ta kuopa 
labai gerai tvarko savo susirinkimus. Seni dalykai už
baigti, nauji įnešimai apsvarstyti, laiškai perskaityti, ir 
komisijos išrinktos per vienos valandėlės laiką. Jie yra 
tikri “parliamentiški” susirinkimai.

Du vakaru. Teatralinis Ratelis rengia du vakaru: 
balandžio 25 d. ir gegužės 9 d. Pirmasis vakaras bus 
“Amateur Night,” o antrame bus vaidinta rimtas veika
las, kurio vardas dar nepaskelbtas.

Metinės Mišios. Kuopos metinės Šv. Mišios bus at
laikytos gegužės 9 d. Visi nariai dalyvaus pasipuošę 
gėlėmis.

Del bolševiko darbų. Lietuviai turi daug užmetimų 
kentėti delei Bimbos viešų darbų. Valdyba apsiėmė pa
rašyti protestą ir paskelbti vietiniame laikraštyje.

Jono Kmito ratelis. Daug raportų išduota, bet dau
giausia domės kreipta į Jono Kmito Literatinio Ratelio 
raportą. Šis ratelis per ilgą laiką neturėjęs susirinkimų, 
kad pirmininkė, B. Lukasevičiūtė, įstojus į vienuolyną. 
Nariai dabar džiaugiasi pranešimu, kad ratelis nepoilgam 
pradės darbuotis.

Padėka ir išsiilgę. Apturėjom gražų padėkos laišką 
nuo Alenos Saviloniūtės už dovanėlę jai suteiktą. Ji 
įstojo į Šv. Kazimiero Vienuolyną pereitą rudenį. Kuopa 
labai išsiilgo jos ir jos dviejų draugių: B. Lukaševičiū- 
tės ir J. Babinskiūtės, kurios pas ją nesenai nuvyko. 
Visos trys buvo uolios darbuotojos.

Programėliai. Alena Kiburiūtė, K. Švagždžiūtė, ir 
P. Valentukė išrinkta rengti Šurum-Burum programėlius 
palinksminimui narių po susirinkimų.
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Vajus ir darbuojasi. Ne mažai narių prisirašė per 
vajaus laiką. Visi jau pradeda darbuotis, ypatingai 
“Debatų” ratelyje. Tas ratelis gerai lavinasi, kad ne- 
poilgam laikys viešus debatus su kitomis kuopomis.

Tusitula.
WATERBURY, CONN. Kovo 14 d., 4 vai. po piet 

7-ta kp. laikė mėnesinį susirinkimą, kurį atidarė pirm. 
J. Kairis su malda.

Visi raportai išduoti gerai. Keletą narių suspenduo
ta delei nesugrąžinimo tikietų, paimtų pardavimui. Lai 
nariai tai pastebi, kad tas nutarimas bus įvykintas—na
rys paėmęs tikietų įvairiems pasilinksminimams ant ap- 
rubežiuoto laiko, nesugrąžinęs pinigus bei tikietus, bus 
suspenduotas.

Atsilankė du svečiu, gerb. misijonierius, kun. Drau
gelis ir kun. Dr Vaitkevičius. Pastarasis jautringai kal
bėjo apie Vyčių obalsį “Dievas ir Tėvynė” ir apie aukš
tesnius mokslus. Kun. Draugelis interesingai apipasako
jo apie organizuotą jaunimą Lietuvoj. Abiejų kalbos la
bai patiko Vyčiams ir pakėlė ūpą labiau darbuotis Dievo 
ir tėvynės labui.

Kovo 17 d. L. Vyčių ir Choro skyrius surengė pa
gerbimo vakarą gerb. dvasios vadui, kun. J. J. Valantie- 
jui, jo vardo dienoje. Atsilankė daug parapijonų ir gar
bingų svečių. Vakarui vadovavo p-lė Žiburiūtė. P-lė 
Baranauskaitė sudainavo porą dainelių; taipgi choras, 
vadovaujant gerb. A. Aleksiui, išreiškė savo jausmus su
dainuodamas “Ad Multos Annos.” Organizuotas jauni
mas, nors niekad negalėtų taip atsidėkoti gerb. solemni- 
zantui už jo uolų pasidarbavimą ir dvasios vadovavimą, 
ėmė šią progą, metinę, pasveikinti jį jo vardo dienoje ir 
linkėti geriausios kloties jojo gyvenime, suteikė dovaną 
ir gėlių bukietą. Komisija, kuri surengė vakarą, yra 
sekanti: E. Šlaužiūtė, O. Juodsnukiūtė, O. Gečioniūtė, 
A. Liutkiūtė, S. Sopranienė, A. Andriuškevičienė, J. Šer- 
vilienė, A. Aleksis, J. Kairis, J. Mažeika, J. Aleksandra
vičius, B. Digris, P. Lazauskas.

L. Vyčių 7-ta kuopa taria nuoširdų ačiū sekantiems 
asmenims: p. Urbonienei—už surengimą Naujų Metų 
vakarienės; p. Šervilieneį—už surengimą pietų kovo 14 d.; 
P-lei Petrauskaitei—už nutraukimą dykai paveikslus įvai
rių grupių ir p. Brazauskui—už tokį pat pasidarbavimą.

Tarnaitė.

SPRINGFIELD, ILL. Sure! Springfieldo Vyčiai gy
vuoja! Kovo 8 d. įvyko L. Vyčių 48-tos kuopos mėnesi
nis susirinkimas, kuris buvo gana skaitlingas ir įspū
dingas. Po apsvarstymo bėgančių reikalų sekė komisijos 
raportas apie pramogas paminėjimui L. Vyčių 48-tos kp. 
dešimties metų gyvavimo sukaktuves gegužės mėnesį. 
Nutarta surengti koncertą, bankietą ir pakviesti garsių 
kalbėtojų, žymių Vyčių organizacijos darbuotojų ir t.t. 
Sukaktuvių rengimo komisija susideda iš sekančių na
rių: Ona Adomaitė, Kotryna Kuperienė, Bronė Jakubaus
kaitė, Ona Gudauskaitė, Stasys Žilius ir Jonas Adomaitis. 
Taipgi visi kuopos nariai stengiasi, kad iškilmės būtų 
milžiniškos, puikios ir originališkos.

Baigus kuopos, reikalų svarstymą sekė debatai. Te
ma buvo: “Is Prohibition Under the Volstead Act a 
Success?” Afirmatyvę pusę laikė V. Raguckas, o nega- 
tyvę pusę laikė Jonas Adomaitis. Debatoriai buvo gerai 
prisirengę ir gyvai savo numanymas pažymėjo pritaikin
dami ir humoro. Teisėjais buvo: S. Žilius, A. Vyšniaus
kas, A. Alaunis, B. Jakubauskaitė ir O. Gudauskaitė ir 
jie savo nuosprendį išdavė: jog afirmatyvė pusė laimėjo 
debatus. Taipgi po narių įdomių diskusijų ir jų didžiu
ma stojo už afirmatyvę pusę.

Šie debatai buvo pirmutiniai mūsų kuopoje, bet, ka
dangi jie taip visiems patiko, nutarta turėti debatus ir 
ateinančiame susirinkime. Temą parinkta: “Equal Rights 
for Women.” Afirmatyvę pusę laikys Ona Gudauskaitė, 
o negatyvę pusę laikys Anastazia Raguckaitė.

Ona.

ROCHESTER, N. Y. Kovo 7 d. L. Vyčių 93 kp. 
minėjo Šv. Kazimiero dieną; buvo užsakyta pirmutinės 
šv. Mišios, kurias laikė gerb. kun. klebonas J. Kasakaitis. 
Kurie Vyčiai ir Vytės galėjo, ėjo prie šv. Komunijos.

Vakaras. Kovo 7 d. vakare L. Vyčių 93 kp. sudarė 
vakarėlį iš komedijų, dainų, ir muzikos pritaikintos gavė
nios laikui. Kas pastebėtina tame, kad Amerikoje gimęs 
ir augęs jaunimas gražiai moka sudaryti komedijas lietu
vių kalboje; panašiai kaip “dzimdziai,” vardas “Naujas 
Amatas” dviejuose veiksmuose. Jie sugalvojo ir vaidino: 
J. Baranauskas ir S. Bagdonas. Mat Amerikoje įvedus 
blaivybę daugeliui ir lietuvių stojos “Naujas Amatas.” 
Vien scenos vaizdą matant negali juoko sulaikyti. Vienas 
buvo dirbėjas “moonshine,” o antras išnešiotojas “kos- 
tumeriams.”

Dainavo Rochesterio lietuvių dainininkė A. Sauno- 
riūtė kelias dainas, k. a.: “Leiskit į Tėvynę,” “Kur Ba
kūžė Samanota,” “Eisiu Mamai Pasakysiu,” ir t.t., nes 
buvo atšaukiama delnais plojimu. Dar vienas dialogas 
buvo atvaidintas, kurį parašė J. Rabanikas ir vaidino J. 
Rabanikas ir Ona Žukauskiūtė. Irgi juokingas. Muzi
kos dalis pildė: piano solo I. Roviūtė; smuiko (violin) 
duetą M. ir J. Rickiūtės; smuiko solo F. Mocejūnas; piano 
solo George Stanley; smuiko solo M. Rickiūtė; piano 
duetą O. ir S. Rickiūtės. Visi buvo atšaukiami po kelis 
sykius. Užtai garbė jums, jaunime, už tokį dailų pasi
rodymą muzikoje, dainose, ir komedijose. Tokie pasiro
dymai liudija, kad sunaudoja liuosą laiką tikslingai, o 
ne kokiuose “poolrooms” ar “shows.” Taipgi garbė ir 
jūsų tėveliams, kurie jus lavina. Koresp.

HARRISON IR KEARNEY, N. J. Kovo 1 d. įvyko 
L. Vyčių 90-tos kp. svarbus susirinkimas kurio vedėju 
buvo kp. pirm. P. Velyvis. Prisirašė nauji nariai: J. Ru- 
pakas, J. Gargeliūtė, J. Pajaujūtė, V. Rupakas, S. Stač- 
kiūtė.

Balius. Nutarė rengti balių balandžio 24 d., Hant- 
muno svet., 756 Harrison Ave. Kitos kuopos malonėkite 
nieko nerengti tą dieną, kad turėtume geresnes pasek
mes. Kviečiame visas šios apylinkės kuopas į šį balių.

Ekskursija. Nusitarė šią ateinančią vasarą rengti 
ekskursiją traukiniu į pajūrį.

Sportas. Turime nemažai jaunimo mėgstančio spor
tą. Užtad susirinkimas nutarė kurti svaidininkų (base
ball) ratelį. Organizatorium išrinko J. Kuprasevičių, gi 
jo pagelbininku L. Karakauską, abu geri žaidėjai ir 
sporto mylėtojai.

Mažųjų skyrius. Turime jaunamečių skyrių prie 
kurio priklauso apie 60 berniukų. Vedėju yra varg. P. 
Odelis ir K. Nakroša. Taip gražiai darbuojasi, kad po 
Velykų rengia teatrą ir koncertą.

Korespondentas J. St.
CHICAGO, ILL. 18-tos kolonija. L. Vyčių 4 kuopa 

rengia šokius šeštadienio vakare, balandžio 17 d. Visas 
jaunimas yra kviečiamas į šį pasilinksminimo vakarą. 
Kitos kuopos yra kviečiamos paremti savo kaimynus.

Adomas ir Ieva. Teko nugirsti, kad įžymusis dai
nininkas K. Sabonis žada ir šioj kolonijoj perstatyti tą 
gražią operetę “Adomas ir Ieva.” Vaidinime dalyvaus 
pats p. Sabonis ir p. Sabonienė, taipgi ir A. Benaitis ir 
visas choras. įdomu bus patirti kas kaltesnis, ar Ado
mas, ar Ieva?

Vajus. Per vajų nemažai jaunų vyrukų prisirašė 
prie mūsų kuopos. Daugelis jų yra baigę vietinę parap. 
mokyklą, kai-kurie lanko auktesniąją mokyklą. Tarp jų 
yra nemažai turinčių nemenkus gabumus, prasilavinusių 
muzikoj. Todėl dabar suorganizuota kuopoj orkestrą. 
Kuopa dabar turi keletą skyrių: orkestros, svaidininkų, 
dramos, ir ką gali žinoti kas daugiau ateityj bus įkurta.

In corpore. Kovo 21 d. virš šimtas kuopos narių ėjo 
in corpore prie šv. Komunijos. Visi-os buvo prisegę prie 
krūtinės po baltą rožę. Įeinant ir išeinant iš bažnyčios
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Photo by Brazauskas 
JUOZAS IR ONA MARČIUKAIČIAI,

L. Vyčių 7-tos kp. (Waterbury, Conn.) darbštūs nariai, 
gabūs scenos vaidintojai, uolūs choristai, sporto mėgėjai 
ir labai pageidaujami asmens jaunimo tarpe. Vytis 
Juozas choro pirm., o vyt® Ona kp. protokolų rast, ir 
Vyčių XIV Seimo Rengimo Komisijos narė. Abu nesenai 
apsivedę. Marčiukaičių laimingas, meilus ir pavyzdingas 
sugyvenimas, daugel mūsų jaunimo Moterystės luoman 
labai vilioja... Tad ilgiausių metų mūsų brangiems drau

gams ir bendradarbiams!

p. K. Sabonis vargonais pagrojo pritaikintą, muziką. O 
per šv. Mišias p. A. Brazaitė gražiai pagiedojo, gi p. 
Sabonienė smuiku pritarė. Kun. B. Urba pasakė pa
mokslą. Tas visa buvo įspūdinga.

Vieša padėka. L. Vyčių 4 kp. mėnesiniame susirin
kime išreiškė savo gilią padėką northsidiečių Vyčių 5 
kuonai už atvaidinimą “Ponas Daugnoris” ir “Gudras 
kvailys”; padėkos žodį tarė tos kuopos ypač režisieriui 
p. Pr. Maskol.aičiui. Atsiprašome 5 kp., kad minėtąjį 
vakarą niekas neaprašė. Tai ne visos kuopos kaltė, bet 
tik korespondentų. Mikutis.

----- o-----
ŽINELĖS.

Mūsų Centro iždininkas Ant. Valonis sako, kad jau 
arti šimto naujųjų ženklelių išparduota. Jei taip ir to
liau pirks, tai neilgai ims iki likusius 400 išpirks. Vienas 
ženklelis—doleris. Centras parduoda juos be pelno.

* * *
Chicago. Kovo 18 d. Moterų Sąjungos chicagietės 

darbuotojos surengė pagerbimo puotą savo organ redak
torei p. Zof. Sakalienei. Įteikta jai ir dovanų. Iš
reikšta p. Sakalienei gražių linkėjimų. Iš Vyčių Centro 
dalyvavo “Vyties” redaktorius.

Ignas Sakalas, buvęs “Vyties” redaktorius, nusipirko 
valgyklą, 2414 W. 47th St., Chicago, Ill. ♦ * »

Chicago. Lietuvis, Tamas Stencelis kandidatuoja į 
Cook County komisijonierius. Yra vilties, kad bus iš
rinktas. * ♦ *

Dienraščio “Draugo” vakaras kovo 14 d., Meldažio 
svet., sutraukė tiek daug publikos, kad daugeliui sėdynių 
neteko. Programa buvo išpildyta neblogai.* ♦ *

Teko nugirsti, kad įžymi darbuotoja Ant. Nausėdienė 
laikys paskaitą apie Lietuvos jaunimą ateinančiame L. 
Vyčių Chicagos Apskrities susirinkime. 

* * *
Cicero, III. Buvęs L. Vyčių Centro pirmininkas K. 

Jonaitis pardavė savo vaistinę. Girdėti, kad jis žada 
užsidėti tokį pat biznį Chicagoj. * * *

Chicago. J. J. Elias, Universal State Banko prezi
dentas, pasižymėjęs rėmimu tautos ir kitų kilnių reikalų 
savo gausiomis aukomis ir darbu, nesenai padovanojo De 
Paul universiteto knygynui E. J. Harrison’o knygą: 
Lithuania, a Review. 

* * *
Matas Zujus, buvęs “Vyties” redaktorius, yra pa

kviestas redaguoti “Garsą,” į vietą p. L. Šimučio, išva
žiuojančio Lietuvon. 

♦ * *
Indiana Harbor, Ind. Kovo 21 d. parapijonai su

rengė pagerbtuves savo darbščiajam klebonui gerb. kun. 
K. Bičkauskui, Vyčių uoliam darbuotojui. ♦ ♦ ♦

Giedros Centro valdybos susirinkime nutarė savo or
ganų išleisti praretintai laikinai; seimą laikyti vasaros 
atostogų metu; mokesnius nustatė: mokslus einą mokės 
$1.00 į metus, mokslus baigę—$2.00, rėmėjai—mažiausia 
$3.00. 

* * *
.. Chicago. “Vytį” galima gauti pavieniais numeriais 

ir pas p. P. Baltutį, 901 W. 33rd St.* * *
Chicago. Kovo 25 d., L. Vyčių 16 kp. susirinkime 

p. M. Zujus laikė paskaitą “Organizacija ir disciplina.” 
Sukėlė gyvų diskusijų susirinkime. 

* * *
West Pullman, Ill. Ir. Vyčių Chicagos Apskrities 

valdyba nugirdusi gandų, kad Vyčių 35 kuopa apmirus, 
pasirūpino, kad kovo 21 d. būtų sukviestas West Pull- 
mano jaunimo susirinkimas. Iš Apskrities nuvažiavo 
pirm. J. Mickeliūnas, pag. Domą Gustaitė, rast. Kaz. 
Bartkus ir nuo Centro red. Pr. Zdankus. Tuoj po pa
maldų susirinko būrelis jaunimo ir po kalbelių, pasiaiš
kinimų, paaiškėjo, kad kuopa tebegyvuoja, tik valdybos 
truputį apsileista, ir del kokių nepatogumų susirinkimų 
nebuvę galima laikyti. Vyčiai kitiems daug dirbą. Iš
rinko komisiją sukviesti kuopos susirinkimą. Komisijon 
įėjo: p. Česiunaitė, Joana Ūseliūtė ir dar viena darbšti 
Vytė. Tos kuopos dvasios vadas gerb. kun. J. Paškaus- 
kas yra kartu ir Chicagos Apskr. dvasios vadu ir jis 
yra didelis Vyčių prietelis. Ten yra ir kitų darbščių 
Vyčių. Galime būti tikri, kad tos kuopos ateitis yra 
graži.

PRAMOGŲ KALENDORIUS.
Chicago, III. Balandžio (April) 11 d. L. Vyčių Chi

cagos Apskrities Sporto Lyga rengia šokius Morrison 
viešbučio Cameo ballroom. Sako, kad tikietai būsią ne
brangūs ir kad “Old-timeriai” dalyvausią. 

♦ * ♦
So. Boston, Mass. L. Vyčių 17-ta kuopa rengia va

karą balandžio 25 d. Būsianti tikrai įdomi “Amateur 
Night.”
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Harrison ir Kearney, N. J. Balandžio 24 d., Hant- 
muno svet., 756 Harrison Ave., įvyks L. Vyčių 90-tos kuo
pos balius. * * *

Springfield, Ill. L. Vyčių 48-ta kuopa rengia gegu
žės mėnesyj dešimties metų kuopos gyvavimo sukaktuves.* * *

Chicago, III. L. Vyčių 4-ta kuopa rengia šokius ba
landžio 17 d., Dievo Apveizdos parap. svet.

* * *
So. Boston, Mass. L. Vyčių 17-ta kuopa rengia rimtą 

vakarą gegužės 9 d. * * *
Nashua, N. H. Balandžio 11 d. L. Vyčių 20-ta kuopa 

turės teatralinį vakarą.* * *
Dienraščio “Draugo” jubiliejinis kontestas skaitytojų 

prirašinėjimui tęsis iki gegužės 31 d.
* * *

Chicago, Ill. L. Vyčių 36 kuopa iškilmingai paminės 
10-ties metų savo gyvavimo sukaktuves. Balandžio 17 d., 
McKinley Park’o svet. turės puotą, prakalbas, koncertą.♦ * *

L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskritis yra išrinkęs veik
lus organizatorius Ig. Kulikaitį ir J. Tamošaitį gaivinti 
apmirusias ir kurti naujas kuopas tame apskrityj.

* * *
New Haven, Conn. Naujai susiorganizavusi kuopa 

iš karto pradeda smarkiai darbuotis. Jau steigiamajame 
susirinkime išrinko veiklią komisiją surengti šokius po 
Velykų.

* * *
Chicago, Ill. įžymusis dainininkas K. Sabonis scenon • 

stato operetę “Adomas ir Ieva,” balandžio 25 d. Toje 
operetėj jis pats žymią rolę vaidina.

* * *
Harrison ir Kearney, N. J. L. Vyčių 90-ta kuopa 

rengs didelę ekskursiją į pajūrį ateinančią vasarą.
* * *

Dzimdzi Drimdzi žada atvykti Chicagon su savo gas
trolėmis balandžio mėn. pabaigoj...♦ * *

So. Boston, Mass. L. Vyčių 17-tos kuopos metinės 
šv. Mišios bus atlaikytos gegužės 9 d.» * *

Chicago, Ill. L. Vyčių 16-ta kuopa turės pirmutinius 
savo pavasarinius šokius balandžio 17 d., šv. Jurgio 
parap. svetainėj, 32nd PI. ir Auburn Ave.* * *

N. Y. ir N. J. Apskritis rengs ekskursiją arba gegu
žinę. Yra išrinkta komisija, kuri rūpinsis tuo reikalu.* * *

Chicago, Ill. L. Vyčių 36-tos kuopos svaidininkų ra
telis rengia metinius pavasarinius šokius gegužės 5 d., 
Golden Dome Ballroom, 4265 Archer Avenue.

* * *
Homestead, Pa. L. Vyčių U-ta kp. statys scenon 

“Sibiro Žvaigždė,” 3-jų veiksmų dramą balandžio 28 d., 
1926, Carnegie Library svet., Homestead, Pa.

-------0-------

EKSKURSIJA I LIETUVĄ.
Baltiko-Amerikos linija rengia ekskursiją Lietuvon 

balandžio 27 d. laivu S. S. Lituania. Ši ekskursija turi 
didelės svarbos Jungtinių Valstybių, Kanados, lietuviams, 
taipgi ir Lietuvai, nes pirmutiniu kartu jaunos Lietuvos 
Respublikos istorijoj per Atlantiką plaukiantis laivas eis 
tiesiog į Lietuvos uostą Klaipėdą.

Lietuvos spauda šį skelbimą sutiko dideliu susidomė
jimu ir daroma dideli prisirengimai ekskursiją atatinka
mai pasitikti ir tą istorinį kraštui įvykį iškilmingai pa
minėti.

Ekskursija ruošiama vadovaujant Leonardui Šimu

čiui, žymiam poetui-rašytojui, Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos (kuri jungia visas Amerikos liet, katalikų 
organizacijas, draugijas ir daugelį parapijų) vice-pirmi- 
ninkui. Jungtinėse Valstybėse jisai gyveno keturioliką 
metų, visą laiką aktyviai dalyvavo lietuvių tautiniame ju
dėjime, redagavo laikraščius, buvo nariu Amerikos Lietu
vių Tarybos ir Tautos Fondo, kuris karo metu rinko au
kas nuo karo nukentėjusiems lietuviams.

Tie Jungtinių Valstybių ir Kanados lietuviai, kurie 
mano dėtis šion ckskursijon, tesikreipia prie Baltiko 
Amerikos linijos vietinių atstovų, kurie esti beveik kiek
vienam. mieste arba i A. L. R. K. Federaciją, 222 Su. 
9th St., Brooklyn, N. Y.

------ o------

SPORTAS
LIETUVOS VYČIŲ CIIICAGOS APSKRIČIO SPORTO 

LYGA.
Kovo-March 21 d., 1926, Sporto Lyga laikė begalo 

triukšmingą susirinkimą, kuris įvyko pirmininko Prano 
L. Savicko ofise. Delegatų atsilankė gana skaitlingai 
iš visų aštuonių kuopų, kurios dalyvaus mūsų tarpe šį 
sezoną:

4- ta kuopa—Providence
5- ta kuopa—North Side
8-ta kuopa—Roseland

16-ta kuopa—Bridgeport
24-ta kuopa—West Side
35- ta kuopa—West Pullman
36- ta kuopa—Brighton Park

112-ta kuopa—Marquette Park
Visi susirinkusieji pasirodė labai susidomėję, kad pa

didinus sporto lygą, su kuria būtų galima geriau pasi
rodyti tarp įvairių tautų, ką mūsų Lietuvos Vyčių jauni
mas gali nuveikti įvairiose sporto šakose.

Kad būtų galima lengviau savo tikslą atsiekti Sporto 
Lyga rengia didžiausius šokius, kokius ligi šiol bile lie
tuvių draugija aiba organizacija dar nemėgino arba ne- 
vykdino. Šokiai bus Morrison viešbutyj (hotel), Cameo 
Ballroom, viename didžiausių viešbučio salių Chicagoje, 
Balandžio-April 11, 1926. Šių šokių pelnas bus paden
gimui įvairių sporto lygos išlaidų.

Šių metų baseball sezonas prasidės Gegužio-May 2, 
1926. Pirmieji žaidimai bus šioje tvarkoje:

West Side 24 su Providence 4
Roseland 8 su Marquette Park 112
Bridgeport 16 su North Side 5
Brighton Park 36 su West Pullman 35
Birželio 6, šį sezoną nebus žaidimų, nes tą dieną bus 

Chicagos Apskrities Metinis Piknikas.
Birželio 20 taipgi bus liuosa diena mūsų lygos atle>- 

tams, nes Chicagoje prasidės “Eukaristinis Kongresas” 
(Eucharistic Congress).

Labai gaila yra jogei šį sezoną Town of Lake 13-ta 
kuopa ir Cicero 14-ta kuopa nedalyvaus mūsų lygoje, bet 
tai nedaug blėdies padarė apleisdami mus, nes Roseland 
8-ta kuopa ir Brighton Park 36-ta kuopa, po ilgo meto 
vakacijos, džiaugiasi šią progą gaudami dar sykį daly
vauti mūsų lygoje.

Pirmininkas F. L. Savickas laike susirinkimo “užtry- 
tino” labai skaniais cigarais.

Ateinantis susirinkimas įvyks Balandžio-April 6 d., 
Dievo Apveizdos parapijos svetainėje, prie 18-tos ir 
Union gatvių. Agatonas.» » *

SVAIDININKŲ ŠOKIAI.
Chicago. L. Vyčių Chicagos Apskrities Sporto Lyga 

rengia puikius šokius Balandžio-April 11 d., Morrison 
viešbučio Cameo ballroom. Gros gera orkestrą. Pelnas 
skiriamas lygos reikalams. Tikimasi, kad visi užjaučiu 
sportininkams atsilankys į šokius ir tuo būdu suteiks 
finansinę ir moralę paramą. Old-timeris.
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Seimo rinkimai. Į Lietuvos naująjį Seimą rinkimai 
įvyks gegužes 8 ir 9 dd.

Kankina Belaisvius Policininkus. Kaunas. Gautomis 
žiniomis, lenkų paimti prie demarkacijos linijos astuoni 
mūsų policininkai verčiami pasirašyti tokį parodymą, ku
ris yra pageidaujamas lenkams. Tikslui pasiekti lenkai 
policininkus marina badu.

Kipras Petrauskas vyksta į Ameriką. Kaunas. Lie
tuvos operos artistas Kipras Petrauskas gavo iš garsaus 
dainininko Šaliapino pakvietimą vykti į Ameriką. Kipras 
Petrauskas pakvietimą priėmė ir netrukus žada išvykti.

Naujas Seimo prezidiumas. Antrojo Seimo paskuti
nioji sesija baigta. Reikalui esant ir reikalaujant Seimo 
atstovų didžiumai sulig konstitucija sušaukta nepaprasta 
Seimo sesija. Pirmas šios sesijos posėdis sušauktas kovo 
5 vakare. Išrinkta nauaj prezidiumas: pirmin. prel. 
Staugaitis (ūk. sąj.) I vice-pirmin. p. Mikšys (ūk. s.), 
II vice-pirm. p. M. Galdikienė (kr. dem.), I sekretorius 
J. Skyrius (ūk. s.), II sekr. Tylenis (kr. d.).

Konsulas Karaliaučiuj. Dr. Juozas Gabrys paskirtas 
konsulu Karaliaučiuj.

Puodžiai (Debeikių v.) Vakarėlis. Paprastai prieš 
užgavėnes jaunimas visur nerimsta. Taigi ir Puodžiuose 
pas pil. A. buvo vakarėlis. Nors dažnai tokie vakarėliai 
įvyksta kai kur su nekultūringais pažymiais, bet čia 
viskas atlikta puikiausiai. Visi jautėsi jaukiai ir links
mai. Ypač tenka pasigirti šeimininkų vaišingumu.

Buvęs.
Išvažiuoja arcivysk. Matulevičius. Atlikęs savo mi

siją, kovo 3 d. 4 vai. vak. išvažiavo Romon arcivyskupas 
Jurgis Matulevičius.

Bigailiai (Saločiaus valse.) Veiklus jaunimas. Nese
nai čia įsikūrė pavasarininkų kuopelė, bet veikia gan 
gerai. Susirinkimai daromi kas savaitė, prie to dar yra 
laikomos paskaitos. Paskaitas skaito tie patys nariai. 
Š. m. vasario mėn. 14 d. buvo surengtas šeimyniškas va
karėlis. Vaidino “Vienas iš mūsų tur apsivesti” ir “Aklą 
pažins—kvailą supras.” Suvaidino gana gerai. Svečių 
atsilankė nemaža. Kuopelę sudaro tik kaimo jaunimas. 
Dieve, padėk naujai įsikūrusiai “Pavasario” kuopai taip 
veikliai ir toliau tęsti pradėtąjį darbą.

Kaimiečio sūnus.
Lietuvos Universitete dabar veikia 24 studentų drau

gijos iš kurių 17 yra lietuvių.
Martynas Jankus kovo 10 d. 8 vai. vak. iš Kauno 

išvažiavo į Ameriką.
Busimojo Seimo atstovų skaičius. Pirmam Seimo ne

paprastam sesijos posėdy priimta įstatymas, kuriuo Klai
pėdos krašte sudaroma dešimta rinkimų apygarda. Be 
to dar nustatyta būsimo Seimo atstovų skaičius—85.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Avantiūristas Želigovskis Atvyksta į Vilnių. Vilnius. 

Gautomis žiniomis, Vilniuj slaptai laukiama atvykstant 
Lenkijos karo ministerio generolo' Želigovskio.

Vietos lenkų dešinioji spauda gandus apie gen, Želi
govskio atvykimą griežtai užginčija.

Vilniaus arkivyskupas Cieplak palaidotas Vilniaus 
katedroj.

Vilniuj įvyko kumečių suvažiavimas. Suvažiavimo 
priimtoj rezoliucijoj reikalaujama neatidėliojant nusavinti 
dvarininkų žemės ir pavesti jos bežemiams ir mažaže
miams ūkininkams. Elta.

Lenkų Teisino Auka. Vilnius. Pirmos instancijos 
teismas baigė nagrinėti gudo kun. V. Godlevskio, Žodziš- 
kių parapijos klebono, bylą. Kunigas Godlevskis buvo 
kaltinamas neva varęs propagandą prieš vyriausybę 'ir 
kurstęs gyventojus atskirti Vilniaus kraštą nuo Lenkijos. 
Teismas nuteisė jį dvejiems metams tvirtovės.

SVETUR.
Paskaita Apie Lietuvą Anglijoj. Glasgowas. “Bri

tish Broadcasting Company” pakvietė kun. Petrauskį lai
kyti radio paskaitą apie Lietuvą. Ta paskaita įvyks Ve
lykų antrą dieną, balandžio m. 5 d. ir jos galės klausytis 
ne vien Škotija, bet ir visa Anglija. Per paskaitą kun. 
Petrauskis supažindins anglų visuomenę su atgimusios 
Lietuvos darbais ir padėjimu.

Avantiūristai Be Avantiūrų Negal Nurimti. Varšuva. 
“Przegląd Wieczorny” praneša, kad lenkų fašistai pasku
tiniuoju laiku rodo didelio aktyvumo. Ypač plačiai jie 
veikia Lvovo srity, kurios karo apygardos viršininkas 
yra gen. Sikorskis. Jis net ruošiasi Musolinį pavyzdžiu 
su 100,000 fašistų eiti į Varšuvą “įnešti tvarką.” Drauge 
su fašistais eina ir monarchistai, kurių organas Vilniaus 
“Slovo” rašo, kad greitu laiku Lenkija turėsianti savo 
karalių, kurs padarysiąs “galą Lietuvos uzurpatorių val
džiai.”

Vokietija, Skandinavija ir Lietuva. Berlynas. Spau
dos pranešimu, netrukus prasidės prekybos derybos tarp 
Vokietijos iš vienos pusės ir Danijos, Švedijos, Suomijos 
ii- Lietuvos—iš kitos.

Suomija Atsisako Dalyvauti su Lenkija. Talinas. Iš 
gerai informuotų šaltinių tenka patirti, kad rengiamoji 
Estijos, Latvijos, Lenkijos ir Suomijos periodinė konfe
rencija būsianti paskutinė arba jos visai nebūsią. To 
priežastis—Suomijos nusistatymas panašiose konferenci
jose su Lenkija daugiau nedalyvauti.

Lenkija mėginusi šį suomių nusistatymą pakeisti, 
siųsdama Suomijon vieną savo seimo atstovų socialistų, 
kad paveiktų į Suomijos kairiąsias grapes, bet jo pastan
gos nedavė teigiami! vaisių.

Airių Laikraštis Apie Lietuvą. Belfast. Airių laik
raštis “Belfast Telegraph,” trumpai pažymėjęs įvykusį 
prie demarkacijos linijos Lenkijos Lietuvos konfliktą, pla
čiai rašo apie Lietuvos praeities ii- dabartinį padėjimą. 
Laikraštis pažymi, kad Lietuva nėra, kaip kitos Pabalti- 
jos valstybės, karo vaisius. Lietuva jau buvo žinoma 
13-tam šimtmety kaip didžioji kunigaikštystė. Laikraš
tis, priminęs Lietuvos uniją su Lenkija, įvykusį po to 
Lenkijos ir Lietuvos padalinimą ir po karo jų atgimimą, 
pastebi, kad Lenkijos žinioj, einant nestabilizuota po
karine sutartimi, yra žymi Lietuvos teritorijų dalis, del 
kurios dabar dažnai ir kyla ginčai.

.Kalbėdamas del Klaipėdos, laikraštis pažymi, kad tas 
uostas buvo būtinai reikalingas Lietuvai, kuri yra Pabal
tijo aruodas. Be to,- Lietuva turi didelius miškų plotus, 
kuriuose iki pastarųjų laikų buvo Europos stumbrų na
mai. Lietuva yra ir gerų arklių šalis ir jos žemės ūkio 
produktų skaičiuj linai yra svarbiausi.

Kaunas žymiai auga ir taisosi. Krautuvėse išstatyti 
madų pavyzdžiai, teatrai, kavinės, kanalizacija ir elektra 
rodo, kad Kaunas kyla. Bulvarais vaikštinėja elegentiš- 
ka jaunuomenė. Kaunas yra seno ir naujo mišinys. Lie
tuviai dirba savo krašto ateičiai.
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Kas Klausia-Tas Neklysta.
A—QUESTION BOX

Ques. What are the names for 
different kinds of Masses?

A Catholic.
Ans. 1. High Mass (Sometimes it 

is called Solemn High) which is sung 
with the assistance of deacon, sub
deacon, etc.

2. Low Mass, said without singing, 
music etc.

3. High Mass (also called media) 
which is sung, but without deacon, 
sub-deacon and the ceremonies pro
per to High Mass.

4. Public Mass (Sometimes com
munis).

5. Private Mass, which the priest 
says chiefly for his own devotion, or 
that of his friends, and not to satisfy 
the wants of a parish, college etc.

6. Parochial Mass, said by the pas
tor for the faithful of the parish.

7. Capitular Mass is the High Mass 
on Sundays or festivals in collegiate 
churches.

8. Conventual Mass.
9. Votive Masses are those which 

do not correspond with the office of 
the day, but are said by the choice 
(votum) of the priest.

10. Adventual Mass (Missa adven
titia or manualis).

11. The Mass of the Presanctified.
Klaus. Kokio dydžio yra Jugosla

vija? Cicerietis.
Ats. Žemė, 96,134 ketvirt. mailių; 

1920 m. gyventojų turėjo 12,017,323.
Klaus. Vienas bolševikas davė man 

tokį užmetimą: Kodėl, girdi, kunigai 
žmonėms kalba apie stebuklingas vie
tas ir liepia ligoniams eiti ir ten liks 
visi sveiki. O kada kunigai patys su
serga, tai tuojaus gydytojo šaukiasi. 
Tai ar čia ne žmonių mulkinimas? • 
Prašau paaiškinti ką aš galiu ant to
kio užmetimo atsakyti?

Užsimąstęs.
Ats. Geriausias žmogaus kūno ir 

dūšios gydytojas yra Dievas. Tik ne 
visi norim ir pajėgiame juomi naudo
tis. Gi stoka gyvo tikėjimo visiškai * 
kelią pastoja.

Yra vietų, kuriose, ar tai per Pa
nelės Švenčiausios, ar tai per Šven
tųjų užtarimą, Visagalis tikinčiajam 
grąžin sveikatą, jei taip Dievui pa
tinka ir žmogui išganinga. Kunigas 
negali nematyti faktų. Bet netiesa, 
kad kunigas lieptų važiuoti ir saky
tų, kad “ten visi liks sveiki.” Kiek
vienas kunigas pataria ligoniui kreip
tis prie gydytojo, ką ir jis pats daro. 
Ir gudriausias gydytojas be Dievo 
pagelbos nieko nepadarys.

Klaus. Kokio dydžio yra Filipinų 
salos? Kiek' gyventojų turi?

Cicerietis.
Ats. Tų salų žemės plotas apima 

115,026 ketv. mailes; gyventojų 1923 
m: apskaitoma 11,075,624.

Tarnas A. Stencelis
Lietuvis, Demokratų partijos kandidatas 
į Cook County komisijonierius. Šitoj 
county yra Chicagos miestas. Vilties yra, 
kad p. Stencelis bus išrinktas; o jei visi 
Chicagos ir apielinkės lietuviai, neatsi
žiūrėdami į Amerikos partijų pažvalgas, 
kurių ligi šiol laikėsi, ir balsuotų už šį 
lietuvį, tai galime būti užtikrinti, kad jį 
išrinks.

Tarnas Stencelis gimė Chicagoj rugp.
10 d., 1897 m. Jo tėvai yra atvykę iš tėvynės Lietuvos. Jis visą 
laiką Chicagoj gyveno. Lankė Dievo Apveizdos parap. mokyklą, 
kurią baigė. Del tėvo ligos negalėjo toliau dienomis lankyti mo
kyklą, nes turėjo dirbti. Viešąją vidurinę mokyklą baigė vakarais.

Jis dabar dirba Real Estate ir Insurance kompanijos ofise.
Tamas Stencelis visad priklausė prie lietuviškų draugijų ir 

dalyvavo lietuvių visuomeniniame gyvenime. Politikierius.

VAŽIUOKITE TIESIOG KLAIPĖDON
Amerikos Lietuvių Ekskursija

Po A. L. R. K. Federacijos atstovo priežiūra rengiama ekskursija 
LIETUVON, TIESIOG KLAIPĖDON, BE JOKIO PERSĖDIMO.

Baltijos-Amerikos linijos laivas LITUANIA išplauks is 
New Yorko BALANDŽIO 27 d., 1926 m. Ekskursijai 
vadovaus p. LEON. ŠIMUTIS, “Garso” Redaktorius.

Ekskursija Lietuvon nuvažiuos gražiausiu laiku, Gegužės mėn. pra
džioj. Bus Kaune ir matys dideles iškilmes, parodą Gegužės mėn. 
15 dieną, Lietuvos Nepriklausomybės Šventėj.
Ekskursantams nebus jokio apsunkinimo atgal sugrįžti, nes visi 
sugrįžimo raštai bus išrūpinti.

Informacijų kreipkitės:

A. L R. K. FEDERACIJA,
222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y.
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Ques. What is the distribution of 
population in Lithuania according to 
nationalities? A Student.

Ans. Lithuanians, 83.9 per cent; 
Jews, 7.6 per cent; Poles, 3.2 per 
cent; Russians, 2.5 per cent; Ger
mans, 1.4 per cent; Latvians, 0.7 per 
cent; other nationalities, 0.2 per cent; 
foreigners, 0.3 per cent.

Klaus. Prašau paaiškinti kokia 
yra nuodėmė dažyti savo veidą (pud- 
ruotis).

Ats. 1. Dažyti savo veidą yra mir
tina nuodėmė, jei tas daroma del 
gašlumų, atsiekimui nedorų tikslų 
(i.e. lascivious, insolent, wanton). 2. 
Paprasta nuodėmė, jei dažoma vei
das, kad gražiau atrodytų. 3. Nėra 
jokios nuodėmės, jeigu mergelė tepa 
veidą, kad paslėpti jo dėmes bei trū
kumus (defects).

Pastaba. 1) Mergele-rūtele, jei ne
nenori greit pasenti, niekad nedažyk 
savo natūraliai gražaus veido. 2. 
Kiekvienas padorus vaikinas žiūri į 
nusidažiusią mergelę kaipo į tuščia- 
galvę bei lėlę, tinkančią žaislui, o ne 
gyvenimui.

Ques. What is the nickname of 
Illinois? Katrytė.

Ans. “Sucker,” “Prairie.”
Klaus. Kiek išviso pasaulyj yra 

Romos katalikų?
Petras Chicagietis.

Ats. 273,500,000.
Klaus. Kiek yra iš viso pasaulyj 

krikščionių? Petras Chicagietis.
Ats. 566,201,000.
Klaus. Aš negaliu atskirti poilsio 

nuo tingėjimo. Poilsis, regis, būtinai 
reikalingas; tingėjimas nuodėmė. Tą 
žinau. Tik nesuprantu kada galima 
užmesti žmogui tingėjimą ir kada 
tingėjimas yra didelė nuodėmė.

K. Viekšniūtė.
Ats. Žmogaus pajėgos apribotos. 

Kaip fizinis taip ir protinis darbas 
naudoja energiją. Ji yra papildoma 
maistu ir poilsiu. Nuovargis parem
tas protu parodo kiek mums yra rei
kalingas poilsis.

Tingėjimas yra nerangus pareigų 
atlikimas, arba visai jų apleidimas. 
(The slothful person either omits his 
spiritual duties or puts them off from 
day to day. It is a certain laziness 
of body, which shows itself in an 
excessive fondness for sleep, a dis
gust for work, and love of idleness.)

Dievas reikalauja, kad kiekvienas 
žmogus dirbtų ir savo jėgas naudin
gai suvartotų savo ir visuomenės la
bui. “Jei kas nenori dirbti, tene- 
valgo,” sako Šv. Raštas. Per tingė
jimą žmogus jpuol į drungnumą ir 
įsistato į pavojus praradime Dievo 
malonės.

(Sloth will be a mortal sin, when
ever it is directly against our obli
gation of loving God with our whole 
heart, when on account of it a grave 
precept is violated; otherwise it will 
be a venial sin.

Restaurants-Valgyklos

I
 Tel. Lafayette 1787 g

Try us once and you will come again g

AMERICAN RESTAURANT |
IGNATIUS SAKALAS, Prop. 5

2414 W. 47th STREET (near Western Ave.), CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Roosevelt 2174 g

Geriausia Valgykla West Sidėj §

KAUNO RESTAURANT |
P. BALČIŪNAS IR J. BARKAUSKAS, Savininkai g

2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

!
 Peoples Reshauraiit |

V. P. PERZYNSKI, Prop. |
PIRMOS KLIASOS VALGYKLA |

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO g

I
 Telephone Armitage 4471 g

Robey laeshiiiriiiit |
PETER MUREIKA, Prop. S

PIRMOS KLIASOS LIETUVIŠKA VALGYKLA |
1564 N. ROBEY ST., CHICAGO. g

i
nel. Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

x WILLIAM B. JUČUS I
FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO |

lllllllllllffllllUlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^
| TEL. BOULEVARD 1969
I MALELO ELECTRIC CO., Not Inc. | 
g Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus g 
J fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valomas mašinas, radio ir kitus J 
B elektriškus daiktus. B

3336 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.
(■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiiiiiiiiw
<HXXXXXXXXXXX><XXXXXXXXXXX>O

I
Tel. Lafayette 5976 o

R. ANDRELIUNAS
JEWELRY, MUSIC AND RADIO O 

4414 S. California Avenue 9 
g CHICAGO, ILL. 9
<XXXKXXXX>C-<>O<XKXXX)O<)VO<KXH}

0<KX>0<X)<>0<XX><XXXX><X><XXXXX><>

I
Phone Canal 7288 2

P. M. CIBULSKIS $
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS XMaliavos, geležinių prekių (hard- X

ware), sieninės popieros, maliavo- X

tojams reikmenų. Langams už- O
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo. 92338 S. Leavitt St., Chicago, Ill. §

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOWOOOO

Patronize Our Advertisers
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Surutti-Burutti.
Myliu Velykas.

Myliu aš Velykas! Ir kas jų nemyli! 
Maži ir jauni, ir seneliai pražilę,— 
Visi, kas tiktai susilaukė jų sveikas, 
Tik džiaugias gražiai, kad jau links- 

minties gali,
Kad liūdnas gavėnios pasibaigė lai

kas...
Velykos prikels ir didžiausią snau

dulį!
Liudas Gira.

š š §
The Guest Room’s His.

“We have a new baby at our 
house.”

“Is it going to stay?”
“I think so.”
“Why?"
“He hasn’t anything with him but 

his nightgown.”
Juokdarys iš Harrisono. 

š š š
Našlaičio ašaros veltui nekrinta, 

š š š
Moteris be tikėjimo—gėlė be kvapo, 

š š š
There are three species of crea

tures who when they seem coming 
are going,

When they seem going they come: 
Diplomats, women and crabs.

A. Valaitė of 102nd Chapter, 
š š š

Juzikė.—Aš tik už tokio ištekėsiu 
kurs yra gyvenimą patyręs ir kentė
jęs.

Petruks.—Tai matyt, kad ji nori 
našlio.

š š š
Kazys.—Jonai, kiek tu metų turi? 
Pranas.—Aš jau turiu 29 metus.
Kazys.—Kiek metų turėjai kuomet 

į šią šalį atkeliavai?
Pranas.—22-jų.
Kazys.—O kaip senai kai esi Ame

rikoj ?
Pranas.—15 metų.

Agatonas.
š š š

Under the Double Cross.
Higgs (at a poker game about 

10:00 P.M.): “Say, Briggs, call up 
my wife; pretend you’re me, and tell 
her you are still at the office, and 
won’t be home for a couple of hours 
yet.”

Briggs.—“Won’t she recognize the 
voice?”

Higgs.—“No, not at all. She’ll be 
out, and it will only be the maid 
pretending it’s she.”

Kaziuks of 13th.
š š š

Gražu už tėvynę pavargti, kentėti; 
Palaimintas darbas šalies prigimtos; 
Laimingas, kurs pradedant aušrai te

kėti,
Su broliais į darbą, kaip milžinas 

stos.
Maironis.

Gerbiain.: KUPONAS
Aš noriu važiuoti Lietuvon jūsų ekskursija; prisiųskite 

reikalingas informacijas.
Vardas...................... ----- ---------------------------- ------------------- ----

Visiems pažįstamas Jonas J. Zolp, važiuoja į Lietuvą ir ypa- 
tiškai lydės ekskursiją iš Chicagos iki pat Klaipėdos ir Kauno 

DIDŽIAUSIU PASAULYJE LAIVU

UNITED STATES LINE

LEVIATHAN
IŠ NEW YORKO Į SOUTHAMPTON^ IŠPLAUKS

Gegužes 22rą dieną, 1926
Jonas J. Zolp’as yra patyręs laivakortininkas, per 20 metų tūkstan
čius yra išleidęs ir pergabenęs iš Lietuvos ir į Lietuvą, taigi prisi
dėję prie šitos ekskursijos neturėsite jokio vargo, nes jis viską 
sutvarkys kelionėj. Informacijų kreipkitės:

JOHN J. ZOLP
4559 S. Paulina St. Chicago, III.

Adresas.---- -------- _----- --------------------------------- --
Iškirpę šį kuponą prisiųskite Zolp’ui
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A Resourceful Youth.
“There is not a boy in this town 

as clever as my Charles!”
“Go on—how is that?”
“Well, look at those two chairs. 

My Charles made them all out of his 
own head, and he has enough wood 
left to make an armchair.”

Antano draugas.
š š š

Tough Luck.
Charlie caught speeding again:
Judge.—Seven days, without the 

option of a fine; got anything to say 
about it ?

Charlie.—Look here judge; that’s a 
pretty mean way to treat a regular 
customer, ain’t it?

The Koiitch Kid from Thirteen.
§ š š

Mandagus Arklys.
Bajoras nuo žydo perka arklį.
— Ne, šitas arklys visgi man ne

patinka: jis nemoka laikyti galvos, 
vis ją leidžia žemyn.

— Ui, jūsų malonybe, jis tiktai da
bar. jūsų asmens pagerbimui taip 
lenkias. “Pav.”

š š š
Pleasures too hastily tasted grow 

sweeter in fond recollection,
As the pomegranate plucked green 

ripens far over the sea.
A. Valaitė of 102nd Chapter.

i s š
Hęlena (savo dūšiai).—Ar minti

jai daug kada apie apsivedimą ?
Pranas.;—Taip, daug galvojau, už

tat ir nevedęs esu.
Agatonas.

š' š š
Take a joke as a joke and it will 

not provoke.
š š š

Professor McGlum.—What is the 
trouble with a man who does not eat, 
drink or sleep ?

Van.—He is in love.
Juokdarys iš Harrisono.

š š š
Jaunos dienos neprotingos, 
Paklydimais gan turtingos.

š š š
What is remote and difficult of

success we are apt to overrate; what
is really best for us lies always with
in our reach, though often overlooked.

Longfellow.
š š š

Aš myliu tėvynę—
Šalį didžiavyrių,
Kur žyd’ išsiplėtus
Tarp žaliųjų girių.

M. Dagilėlis.
š š š

Gandeliai Pas Aštuoniolikiečius.
Plinta gandeliai apie mūsų Stasį ir 

Antąną. Duok Dieve, kad ir išsipil
dytų—na, laimužę rastų. Mūsų vie
nas žymus visuomenininkas daktaras 
juk sveikai pataria: tautai reikia ge
rų žmonių.

■ Ex-senbernis.

ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY
TRINER’S COLD TABLETS

jas

jnTĮį-ynjj.

COLD- 
TABLETS

tartina

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)TRINER’S

yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVĖ. CHICAGO, ILL

Photographers
§ Phone Boulevard 3302 g
I BRIDGEPORT STUDIO | 
g Jei nori turėti gražų natural j paveikslą, tai Tamsta nieko nelauk tik ateik i g g Bridgeport Studio, o J. Stankus su savo palankumu ir geru darbu Tamstą patenkins. S 
S 3202 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. |

I
Phone Canal 2655 g

To brighten your home with beautiful portrait b, have them taken at g
C. J. PANSIRNA I

ART PHOTOGRAPHER |
Calls on request to all parts of the city. •&

1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

g Telephone Yards 1546 Res. Tel. Beverly 2300 g

I W. J. STANKŪNAS, Fotografistas
y Paveikslus imam dienomis ir vakarais. Imti prie nakties šviesos išeina tokie pat g g geri, kaip ir prie dienos. Prityrę fotografistai darbą atlieka k o g e r i au s i a. g 
§ 3315 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. S

I
Tel. Yards 3164 S

ASHLAND STUDIO |
M. ZELGEWICZ, Prop. g
(Lietuvis Fotografistas) S

Weddings and Family Groups g
OUR SPECIALTY g4852 S. ASHLAND AVĖ. g

I
Tel. Lafayette 0881 g

CYNAL STUDIO §
PHOTOGRAPHERS |

Wedding Groups, Families and S
Banquets a Specialty £2426 W. 47th St., Chicago g

<X«hKbKhHhXhXhXh>^
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Kieno Biznis.
Policistas pamatęs gerai įsikaušusį 

žmogų, rūsčiai užklausė jo:—Where 
are you going, Jack?

Įsikaušęs.—Going home.
Policistas.—You can’t walk straight, 

Jack.
- Įsikaušęs smarkiau atsakė: That’s 

my business.
Policistas.—Shut up, or I’ll put you 

in jail.
Įsikaušęs.—That’s your business.

J. St.
š š š

— Hnery Ford is now making fliv
vers for the air.

— Yes, but who’s going to get out 
and crank ’em way up there?

Juokdarys iš Harrisono.
š š š

P. Ad—nis
Saulei Nusileidus.

Nutilo paukščių čiulbėjimas.
Nutils ir žmogaus širdies tuksėjimas.
Apmirs jo jausmai,
Suvys jo skaistūs skruostai.

Praeis gyvenimo valandos, 
Suskambės varpų akordos;
Jaunystės žiedai nuvytę liūdės, 
Pasauliui sudiev’ linkterės.

Krūtinių skausmai praslinks, 
Saulė ir mina apsiniauks. 
Idėja troškimai—kilnūs palinkimai, 
Paliks tušti sutvėrimai.

š š š
Go straight.
Look what happened to the pretzel 

and corkscrew. V.
š š š

Fizikos Kvotimas.
— Jei laikysim geležį ■ ilgesnį laiką 

ore, kas pasidarys?
— Geležis surudis.
— Na jeigu tą padarysim su auk

su?
— Jį pavogs.

(“Kauno Kalend.”)
š š š

After the Bunco Party.
Conversation at the dinner table:
Anna.—Gee, my wrist is sore—I 

can hardly lift this cup of coffee.
Gus.—My, but rollin’ them bones 

is strenuous exercise.
An Eater.

š š š
Tai Mūsų Rytai!

Kada tik Jonas Vilkišius sueina su 
Petru Varakuliu, tai juodu tuoj apie 
Bostoną ir bostoniečius ir kalba. O 
F. Zaleskas vien kalba apie Bostoną 
nesitenkina. Turbūt bostoniečiai ne
užilgo surengs jam sulauktuves.

Iš Masačiūzės šteito.
š š š

Bravo! Miss Ella Mitchell.
Acute little flapper Ella
■Went out for a stroll with a fella;

But when the young geeser
Kept trying to squeeze her,

She smicked him a whack on the 
smella!

Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 §

BUTKUS UNDERTAKING CO. |
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. S

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

i
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 S

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEOEJAI i
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero gTel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

I
 Tel. Canal 1271 ir 2199 §

S. SI. Lachawicz |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. §

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

g Tel. Boulevard 4139 g

| A. MASALSKIS, GRABORIUS į 
g Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- g 
g met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos. g 
S 3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO |

MM M MTr*lT*Mk/lY/>Y<M MM M M M M M M M 1t<M M L* lv< M >tCm M M M M M IyCItCM M M^tCm M M M M M m m M M MTtCMTtCM

I Stanley P. Mažeika, Graborius |
Y Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- V 
S gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. Y

g 3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g
4r<TTOY*TvC4^TYC4r4>r<MTTUlrt*T<TTVM*r<'T<*^TYCM*r4TYr>T<>v*4 TXTv<>T<TY<>TC4TCTYCAT<^^

T^TyCFvA^ATTCT^TvCAYOTATYCT^TTtTrOrOvZTvCFTATTCT^TYOvCsOTCF^T^JvC^^T^MOYCT^TrOTC^rCTYOTC^

I
J. F. RADZIUS |

LIETUVIS GRABORIUS
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g

todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. §
668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g

I
 Telephone Roosevelt 7532 * g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. g
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO g
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Malonios ir puikios pakalnės Duby
sos,

Išpintos žemčiūgų vainikais margai! 
Šalis, kur užaugau! Kur atmintys 

visos
Graudingos, kaip mūsų vargai!

Maironis.
š š š

Vica.—Can you keep a secret?
Theda.—I’ll tell the world, 

š š š
Kaip Kas Myli.

Virė j as—karštai.
Kepėjas—saldžiai.
Valdininkas—oficiališkai ir plato

niškai.
Gydytojas—mirtinai.
Gaisrininkas—liepsningai.
Pirklys—bizniškai.
Advokatas—iškalbingai.
Žvejys—šaltai.
Pirtininkas—tvankiai.
Beprotis—beprotiškai.
Plėšikas—krąujingai.
Karininkas—nenugalimai.
Dantistas—nemielaširdingai.
Lakūnas—dvasiškai.
Fotografas—natūraliai.
Laikrodininkas—laikinai.

“Tr.”
š š š

Reason Enough.
Louisville, Ky.—AP—August Hau

ser, after being told twice his ten- 
day sentence was up, had to be put 
out of the jail before he would leave. 
He is married.

š š š
Ne Vis Girtas.

Dar baudžiavos laikais eina gir
tuoklis Višniauskas pro savo pono rū
mą. O ponas žiūri pro langą. Pa
matęs Višniauską jau kelintą kartą 
girtu einant, sako:

— Ko gi tu vis girtas iš miestelio 
grįžti ?

— Ponuli aš ne Visgirdas, aš esu 
Višniauskis. “R. Garsas.”

š š š
A conversation overheard at the 

meeting, but no names given:
— Did you tell Ed I was a fool,
— No, I thought he knew it.

The Koiitch Kid from Thirteen, 
š š š

“Žinelės” skyriuje sakoma:
. “Judina iš snūdurio savo narius, 
darbuotojus.”

Ar ne baisu tokius “darbuotojus” 
išbudinti—juk kartais gali “labai di
delius darbus nuveikti.”

Patėmijęs.
š š š

Sulig Jurgiii ir Kepurė!
Alkstantis, žiūrėdamas į akmeniuo- 

tą dirvą:—Ak, kad šie akmens duona 
pavirstų!

Anarchistas:—Ak, kad šie akmens 
bombomis pavirstų!

A. Padunietis.
š š š

Kuomet senė šoka, ji tik dulkes 
kelią, Lope de Vega.

Coal Yards
£< fXHXHXHXHXHXH? fWb C C 6 S O O O O S

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres. o

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and Ice g

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD g
DOMESTIC AND STEAM 3

4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g

■O-OOOOOOOOOrOOO-OOOOOOOOOOOOOOO-O-OOOOOOOOOOOOOOOO-O-OOOOOOO^

į New City Coal Co.
I 2141 West 47th St. I
2 Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 Xį Tel. Lafayette 0567
CKXKXXKKKHXXHXXXHXXJOOOOOOO ckxxxxxxxxxxxxxxx><>o<>-<><xxkk>o<>

O<XXXXXXXXXXXXXXXXXX><XX><><XXXKXX><K><><><KXXXXXXXXXXXXXXXX><>

I
S. Marcinkiewicz N. Martynowicz X

S. M. COAL CO.
Wholesale and Retail COAL YARD |

Coal, Ice, Feed, Wood and Second Hand Lumber X
1828 West 43rd Street 4915 S. Loomis Street X

TEL. YARDS 0171 TEL. BOULEVARD 1329 2
<>0<><XXXXXXX><KM><XXXX><KXXXXXXXXXXXXKXKXX><K><><XX><K><>0<XX><><>0'

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. I
COAL, WOOD AND ICE g

Mes Patenkinam Visus g
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

I
Phone Prospect 3400 g
WESTERN COAL and SUPPLY CO. I

COAL, WOOD, COKE AND ICE g
4916 SO. WESTERN AVE., CHICAGO

I
 Office: Tel. Boulevard 7667 Residence: Tel. Yards 3408 g

BAGDONAS BROS. |
MOVING, EXPRESSING & COAL g

Piano Moving Experts, Long Distance Hauling g
3238 SOUTH HALSTED STREET g

Biznieriai Garsinkitčs “Vytyje”
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That’s Right.
Joe Blazis’ definition of the word 

spine:
“A spine is a long, limber bone. 

Your head sets on one end and you 
set on the other.

š š §
The poorer some people are,
The more flourishing — with their 

signatures.
A. Valaite of 102nd Chapter, 

š š §
A conversation of two young men 

swimming in a creek:
Joe.—Is love blind?
John.—I don’t know. But it had 

better be. There’s a couple over there 
where our clothes are—and I’m get
ting cold! Agatonas.

š š š
Gatvekaryj.

Vagis.—Konduktoriau, ar tavo laik
rodėlis eina?

Konduktorius.—Taip, eina.
Vagis.—Tai, te, prisirišk, kad neitų 

mano kišeniuje.
Chicagos Juokdarys.

š š š
Wifey.—John, if I were to die be

fore you, would you wait for me on 
the other shore; wouldn’t you?

John.—I suppose so. I’ve always 
had to wait for you everywhere else.

Kaziuks of 13. 
š š š

Mokytojas.—Kas viršui taip labai 
čiauška ?

Studentas.—Tai Bronius užėjęs val
go savo pietus. Agatonas.

š š š
Recipe For a Fur Coat.

Take an ordinary yellow slicker, 
coat it thoroughly and evenly with a 
good grade of heavy glue. _ Put it 
on and immediately roll on the floor 
in the barber shop. Brush lightly 
to secure the proper effect.

Juokdarys iš Harrisono.
š š š

Iš širdies aš myliu
Lietuvninkų šalį;
Jų kalba išmokau 
Garbint Visagalį.

M. Dagilėlis.
š š š

Customer.—Have you any eggs 
that have no.chickens in them?

Grocer.—Yes ma’am; duck eggs. 
Member of Lodge 90. 
š š š

Tiesa.
— Kokie paukščiai žmogui naudin

giausi ?
— Kepti.

š š š
Stropiai Užlaikomos Knygos.
(Ištrauka iš korespondencijos)

Nežiūrint apylinkės gyventojų tam
sumo ir netvarkingumo, mūsų biblio
tekėlėje knygos saugomos nepapras
tai gerai: ne tik kad nesuteptos, bet 
ir neperpiautos skaitymui. “Tr.”

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 g

lh’. S. A. JEfcrenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

I
DR. S. BIEŽIS S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g
Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampas S. SĮ 

Leavitt St., Tel. Canal 6222 K

Rezidencija: 8114 W. 42nd St. S

Tel. Lafayette 4988 g
Valandos: 1—4 Ir 7—8 vai. vak. g 

Nedėlloj: 10—12 ryte. įĮ.

I
Phone Yards 4317 §

DR. <J. J. FLANIGAN |
LDENTIST §

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE 5
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. g4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, 111. g

i
 Ofiso Tel. Boulevard 7065 Rezidencijos Tel. Lafayette 5788 A

Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS §

Valandos: nuo 9 Iki 12 dieną; nuo 7 iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 iki $

12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. g
Ofisas—3133 S. HALSTED ST. Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. §

(XKKXXXXXX><X><><X>(><>O<XH)O(>(><>O

I
Tel. Boulevard 2160 0

DR. A. J. KARALIUS 8

LIETUVIS GYDYTOJAS Q
3303 So. Morgan Street |

CHICAGO, ILL. 2
<xxxxxx>oooo<x>o<x>o<><><xxxxxx>

i
Tel. Boul. 8686 Res. Hemlock 2874 S

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g3138 So. Halsted Street S

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. g

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. g
Vai. 8 Iki 6 vai. vak. gUtar. ir Pėtn. 8 Iki 9 vai. vak. g

I
Tel. Lafayette 4846 jf

DR. L. P. SLAKIS |
DENTISTAS g

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. S 

4454 S. Western Avenue ij

0<XX>00(X>0<K)000000<XXXXXXXH)

I
 Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484 A

DR. A. J. DIKSELIS $
LIETUVIS DENTISTAS $

4603 S. Ashland Ave. A

Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. 5 
Branch—4858 S. Fairfield Ave. A

Hours: 1 to 3 daily. $
G(X>O<>(X>(XXXX)<XXXXXXXX}<X><XX>

00(XX>000<KXX)(>CXX}<>0<XXX><XXX)

I
Tel. Lawndale 0705 5

0r. A. R. Lauraitis ?
DENTISTAS O

3201 W. 22nd St., Kamp. Kedile Are. SVai.: 9 iki 12 Ir 2 iki 5 Qir 6 Iki 9 vai. vak. Y
Ot><X><XXXK)W0<X>O<XX><XXX><XHX>

I
Tel. Canal 0257 $

DR. C. K. KLIAUGA |
LIETUVIS DENTISTAS g

1821 S. Halsted St., g
Cor. W. 18th St., Chicago g

0 000-00000000000000-000-00000

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1980 o

DR.M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 9

4601 S. ASHLAND AVE. XRez. 6641 S. ALBANY AVE. 9Ofiso vai.: 2-4, 6-8. NadėlioJ 10 iki 12 d. g 
0000-0000000000000-0-00000000
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The Double Jilt!
Dukrele: “I hate George and I’m 

sending his ring back to him. What 
should I put on the box?”

Motinėlė: “Glass, handle with 
care.” Petruks.

š š Š
The guy who wrote:
A smile will go 
A long, long way, 
Was probably thinking 
Of a hippopotamus.
A. Valaitė, of 102nd Chapter, 

š š š
Žiūrėjau į Akis.

Aš linksmas stovėjau— 
Į akis mergelei žiūrėjau, 
Laukiau, ką ji pasakys; 
Bet nurimti negalėjau— 
Aš tiesiai žiūrėjau į akis, 
Maniau, kad ji žvilgį permainys.
Bet jos mėlynos akelės,
Kaip giedrios pavasario dienelės, 
Skaidriais spindulėliais žaibavo 
Ir mano siela nerimavo— 
Žiūrėjau mergelei į akis, 
Laukiau, ką ji pasakys.

Rokiškis, 1926-1-11.
š š š

“Why have words roots, Pa?”
“How else could the language 

grow, my son?” P. Mikčiūnas.
š š š

Abudu Gudrūs.
— Pasakyk man Juozai ar suval

gytų barankų skylės tinka ir nau
joms barankoms, ar kiekvienai naujai 
barankai ir nauja skylė daroma?

— Ech, kad tu Jonai kvailiems 
dalykams protą vargini. Aš skaičiau 
vienos krautuvės lange iškabą: “Par
siduoda papigintom kainom vakar su
vartotų barankų skylės.” Geriau ei
tum ir nusipirktum, tai nors pinigų 
kiek sutaupytum. “Pav.”

š š š
Skurdžiaus Moksleivio Atsidūsėjimas:

Tough and rough is the pathway 
of life of one seeking an education 
when the roadbed is paved with little 
else than good intentions.

Giedrininkas.
š š š

“Is your baby intelligent?”
“Intelligent! Why, if it wasn’t it 

could never understand the language 
in which my wife talks to it.”

š š Š
Ona.—Ar žinai, Juozukas man pir

mai išreiškė savo meilę.
Marė.—Taip! O kaip gražiai jis 

moka savo meilę išreikšti!
Agatonas.

š š š
Only Fatal.

Doctor (to Atchison Dinge).—What 
did your father die of?

Dinge.—Ah don’t know, boss, but 
it wasn’t nothin’ serious.

Member of Lodge 90.
Burn Cik Cik.

OOOOC-OO-MOOOOOMOOOOOOOOOO

I
 Tel. Boulevard 7042 9

DR. G. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4712 S. Ashland Avenue 0

<K>0-OOC<>OOv<>00<><K>00<>0000000

REAL ESTATE

I
Phone Yards 4669 Cable Address: PalBaltis Chicago g

PAUL P. BALTUTIS & CO.
Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines g 

REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE g
901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILL. |

I
Phone Yards 6062 NOTARY PUBLIC 9

V. M. STULPINAS &. CO. |
REAL ESTATE and INSURANCE g

Siunčiam pinigus, parduodam laivakortes, ekzaminuojam abstraktus ir X
statom namus. Taipgi perkam, parduodam ir mainom namus ir farmas. 9

3311 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Yards 4389 S

V. Milaszewicz & Sons |
REAL ESTATE §

Loans & Insurance, Steamship Tickets, AForeign Exchange, Notary Public. 31723 West 47th St., Chicago, Ill. X

I
Tel. Yards 6999 Notary Public

A, J, Wlodarski & Sons
Loans, Insurance and Safety Deposit

Vault. Boxes $2.50 per year.1660 WEST 47th ST., CHICAGO
(X>(XXXXXXX>(XX>O{XXXXXXX}O(X

I
Phone Lafayette 5948 g

FRANK STASULIS CO.
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir apielinkėj. X 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač 9 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. g

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. 9

■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM
Telephones: Lafayette 6179-6174

"The House of Square Dealing”
BAY STATE LUMBER CO.

' LUMBER and MILLWORK
g 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL
■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiii^

I
 Office Telephone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. §
Phone Prospect 6659 SDR. P. Z. IALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON 51821 S. Halsted St., Chicago g

I
Tel. Lafayette 5948 X

JUOZAS VILIMAS |
Real Estate ir Namų Statytojas g

Norėdami pirkti ar budavoti namą 9 
•visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- X 
site gerą patarnavimą ir žemesnę kai- X 
na negu kitur. n

4405 S. FAIRFIELD AVE. V

Tel. Yards 0145

JOHN J. ZOLP
Real Estate, Loans, Insurance, Steam
ship Tickets, Foreign Exchange. Ex

amination of title, Notary Public.
Building Contractors

4559 S. Paulina St., Chicago, Ill.

30


	1926-nr06-VYTIS-001
	1926-nr06-VYTIS-002
	1926-nr06-VYTIS-003
	1926-nr06-VYTIS-004
	1926-nr06-VYTIS-005
	1926-nr06-VYTIS-006
	1926-nr06-VYTIS-007
	1926-nr06-VYTIS-008
	1926-nr06-VYTIS-009
	1926-nr06-VYTIS-010
	1926-nr06-VYTIS-011
	1926-nr06-VYTIS-012
	1926-nr06-VYTIS-013
	1926-nr06-VYTIS-014
	1926-nr06-VYTIS-015
	1926-nr06-VYTIS-016
	1926-nr06-VYTIS-017
	1926-nr06-VYTIS-018
	1926-nr06-VYTIS-019
	1926-nr06-VYTIS-020
	1926-nr06-VYTIS-021
	1926-nr06-VYTIS-022
	1926-nr06-VYTIS-023
	1926-nr06-VYTIS-024
	1926-nr06-VYTIS-025
	1926-nr06-VYTIS-026
	1926-nr06-VYTIS-027
	1926-nr06-VYTIS-028
	1926-nr06-VYTIS-029
	1926-nr06-VYTIS-030

